
BŘEZNICKÉ 
NOVINY Ročník XXII.

červen 2024
www.breznice.cz

Z obsahu:   město  •   historie   •   kultura   •   knihovna   •   spolky  •   RC  Pampeliška   •   ZŠ   •   VOŠ a SOŠ  •   
sport  •  region   •   inzerce  •  kino

Odbor správy majetku připravu-
je kompletní rekonstrukci míst-
ní komunikace v obci Martinice.

Májka padla 20. 5. v 10.05 cca.

Město uspělo se žádostí o dotaci 
na modernizaci atletického ová-
lu na březnickém stadioně.

Rok se s rokem sešel a koncem 
května začne oprava výtluků  
v městě a okolí.

Tradiční březnická pouť připad-
ne letos na první srpnový víkend 
3.-4. srpna.

Od pondělí  22. července  do stře-
dy 7. srpna bude pro veřejnost 
uzavřena březnická knihovna.

AKTUÁLNĚ
Z BŘEZNICE

POZVÁNKA 
Město Březnice zve na

 
veřejné zasedání 
zastupitelstva města, 
které se koná  
v úterý 18. června 2024 
v zasedací místnostni MěÚ
v Blatenské ulici.

Začátek v 16. 30 hodin.

KVĚTEN S DVOŘÁKOVÝM FESTIVALEM
Město Březnice hostí pravidelně již několik let Hudební festival 
Antonína Dvořáka. Každoročně organizátoři přivážejí do Březnice 
kvalitní umělce se žánrovým přesahem. V úterý 7. května vystoupil  
v reprezentačním sále březnické radnice Indi Stivín za klavírního 
doprovodu Alice Springs. Mladý kontrabasista je již na začátku své 
hudební kariéry mimořádným zjevením. K dílům Antonína Dvořáka 
přistoupil se svěží interpretací a ani jeho vlastní skladby nezůstaly 
ve stínu těch Dvořákových. V sobotu 18. května zaplnilo festivalové 
publikum nádvoří březnické koleje. Czech Philharmonic Jazz Band 
válel! Programu postavenému na starých jazzových peckách i jazzo-
vých variacích na Dvořáka se nedalo nic vytknout.                                                                    

Pavlína Liebnerová

foto Martin Andrle



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 6/20242

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB 
DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

Starosta města Březnice podle § 32 odst. 2 zákona č.  62/2003 Sb., 
o volbách do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů, o z n a m u j e:

1. Volby do Evropského parlamentu se 
uskuteční: 
v  pátek  dne 7. června 2024 od  14. 00 hodin  do 
22. 00 hodin   
a v  sobotu dne 8. června 2024 od  8. 00 hodin do 
14. 00 hodin.

2. Místem konání voleb 
ve volebním okrsku č. 1
je volební místnost v Kulturním domě Březnice, 
Dolní valy č. p. 63 (levé přísálí)
pro voliče s trvalým pobytem ve volebním okrsku 
č. 1 (viz. Seznam volebních okrsků)
bezbariérový přístup zajištěn: nájezd z boční stra-
ny budovy kulturního domu (vlevo)
telefonní spojení v době voleb: 737 381 641
ve volebním okrsku č. 2
je volební místnost v Kulturním domě Březnice, 
Dolní valy č. p. 63 (pravé přísálí)
pro voliče s trvalým pobytem ve volebním okrsku 
č. 2 (viz. Seznam volebních okrsků)
bezbariérový přístup zajištěn: nájezd z boční stra-
ny budovy kulturního domu (vlevo)
telefonní spojení v době voleb: 737 752 807
ve volebním okrsku č. 3
je volební místnost v Konventu, V Koleji č. p. 1, 
Březnice
pro voliče s trvalým pobytem ve volebním okrsku 
č. 3 (viz. Seznam volebních okrsků)
bezbariérový přístup zajištěn: v budově je k dis-
pozici výtah

telefonní spojení v době voleb: 737 869 941
ve volebním okrsku č. 4
je volební místnost v Základní škole Březnice, 
Rožmitálská č. p. 419
pro voliče s trvalým pobytem ve volebním okrsku 
č. 4 (viz. Seznam volebních okrsků)
bezbariérový přístup zajištěn: po telefonické do-
mluvě členové okrskové volební komise zajistí 
telefonní spojení v době voleb: 733 231 602
     
3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy 
prokáže svou totožnost a státní občanství. Volič 
po příchodu do volební místnosti prokáže svou 
totožnost a státní občanství České republiky plat-
ným cestovním, diplomatickým nebo služebním 
pasem České republiky anebo cestovním průka-
zem nebo platným občanským průkazem. 
Volič, který je občanem jiného členského státu, 
prokáže po příchodu do volební místnosti svou 
totožnost a občanství jiného členského státu.

4. Každému voliči budou dodány 3 dny přede 
dnem voleb do Evropského parlamentu hlaso-
vací lístky. Ve dnech voleb na žádost voliče okrs-
ková volební komise dodá za chybějící, škrtané 
nebo jinak označené hlasovací lístky jiné.

v Březnici 15. května 2024                                              

                                                       Ing. Petr Procházka, v. r.
                                                    starosta města Březnice 

15. červen- 30. červen
při vhodném počasí

1. červenec - 31. srpen
10.00 - 19.00 hodin

vstupné:

provozní doba:

děti do 6 let
6 - 15 let 
dospělí

zdarma
10 Kč
30 Kč

koupaliště Březnice



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 6/20243

SEZNAM VOLEBNÍCH OKRSKŮ
Okrsek č. 1 – Kulturní dům Březnice 
(levé přísálí)
Voliči s místem trvalého pobytu v č. p.:
23 (ev.), 26 (ev.), 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 78, 
283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 
293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 
303, 304, 305, 310, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 
320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 
330, 332, 333, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 
349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 
359, 360, 361, 362, 363, 364, 370, 371, 372, 373, 
374, 375, 376, 377, 378, 398, 411, 412, 416, 417, 
418, 427, 433, 436, 437, 438, 439, 452, 458, 460, 
461, 462, 466, 468, 472, 480, 481, 482, 483, 484, 
485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 
495, 496, 497, 498, 499, 500, 551, 552, 553, 554, 
558, 559, 560, 562, 563, 564, 565, 646, 647, 648, 
677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 
716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725, 
726, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 
737, 739, 740, 741, 742, 743, 748, 751, 752, 753, 
755, 756, 757, 758, 759, 761, 762, 763, 764, 765, 
767, 768, 769, 770, 771, 772, 796, 798, Bor, Dobrá 
Voda
Okrsek č. 2 – Kulturní dům Březnice 
(pravé přísálí)
Voliči s místem trvalého pobytu v č. p.:
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 
50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 64, 
65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 116, 133,  
135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 149, 150, 151, 
154,   155,  156,  157, 159,  160,  161,  162, 163,  164,  
165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 
175,  176,  178,  179, 180,  181,  182,  183,  184, 185, 
186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 
197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 
207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 
217, 218, 219, 220, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 
228, 229, 230, 231, 232, 233, 235, 236, 237, 238, 
239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 
249, 250, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 
260, 261, 262, 265, 271, 272, 369, 379, 380, 381, 
382, 383, 384, 385, 386, 402, 414, 431, 441, 442, 

443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 454, 
463, 465, 469, 474, 476, 509, 514, 516, 518, 520, 
524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 
534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 
544, 545, 546, 547, 550, 566, 567, 568, 569, 570, 
571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 
581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 
591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 
601, 602, 603, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 
626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 
636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 
687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 
697, 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 
707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 806, 808, 809, 
810, 811, 812, 816, 827, 829, 831, 832, 833, 834, 
Martinice
Okrsek č. 3 – Konvent (V Koleji čp. 1) Březnice 
Voliči s místem trvalého pobytu v č. p.:
1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 32, 33, 77, 79, 80, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 
89, 90, 91, 92, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 
110, 111, 112, 113, 114, 115, 117, 118, 119, 120, 
121, 122, 132, 143, 144, 153, 263, 264, 266, 267, 
268, 269, 270, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 
280, 281, 282, 306, 308, 331, 341, 367, 389, 390, 
391, 392, 393, 394, 395, 396, 404, 413, 421, 422, 
423, 424, 432, 434, 457, 464, 467, 477, 510, 511, 
512, 513, 517, 555, 556, 605, 606, 607, 608, 609, 
610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 649, 
650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 
660, 661, 662, 663, 665, 667, 668, 669, 670, 671, 
672, 673, 674, 675, 676, 715, 747, 838, 840, 841, 844
Okrsek č. 4 – Základní škola Březnice ,
Voliči s místem trvalého pobytu v č. p.:
97, 98, 99, 100, 101, 102, 123, 124, 125, 126, 127, 
128, 129, 130, 134, 147,148, 153, 313, 334, 335, 
336, 337, 338, 339, 340, 365, 366, 387, 388, 399, 
400, 401, 403, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 415, 
419, 420, 425, 426, 428, 429, 435, 455, 456, 470, 
475, 478, 479, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 
508, 519, 521, 522, 523, 548, 549, 561, 604, 800, 
801, 802, 803, Přední Poříčí, Zadní Poříčí

PLACENÝ VÝLEP PLAKÁTŮ 
Plakáty vybírá a výlep zajišťuje Infocentrum Březnice, V Koleji 1

tel. 739 641 923, info@breznice.cz
Vylepujeme každý čtvrtek odpoledne, plakáty je třeba dodat vždy do čtvrtečního dopoledne.

Za výlep neplatí místní školy, spolky a sportovní organizace.
Plakáty vylepené bez poplatku budou z výlepových ploch odstraněny.



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 6/20244

VÝPIS USNESENÍ ZE 3. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
ZE DNE 16. DUBNA 2024

ZASTUPITELSTVO MĚSTA SCHVALUJE

• změnu č. 5 územního plánu města Březnice.
I. r o z h o d u j e
v souladu s § 44 zákona č. 183/2006 Sb., o územ-
ním plánování a stavebním řádu o pořízení  
a zpracování Změny č. 5 územního plánu Březni-
ce zkráceným postupem.
II. u r č u j e
zastupitele, který bude spolupracovat s pořizo-
vatelem územně plánovací dokumentace podle  
§ 6 odstavec 5, písmene f, zákona č. 183/2006 
Sb., ve vazbě na § 47 odstavec 1 a 4, § 51 odstavec  
1 a § 53 odstavec 1., pana starostu Ing. Petra Pro-
cházku.
III. p o v ě ř u j e
na základě § 6 odstavce 6 písmene b, zákona  
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a staveb-
ním řádu, pořizováním Změny č. 5 územního 
plánu Březnice Projektový ateliér AD s.r.o., České 
Budějovice zastoupeného Ing. arch. Jaroslavem 
Daňkem. 
IV. s ch v a l u j e
jako zpracovatele Změny č. 5 územního plánu 
Březnice – Projektový ateliér AD s.r.o., České Bu-
dějovice zastoupeného Ing. arch. Jaroslavem 
Daňkem.

• návrh dodatku č. 2 ke Smlouvě o zajišťování a fi-
nancování dopravní obslužnosti pro rok 2024.

• vstup do organizace destinačního managemen-
tu s názvem Turistická oblast Brdy a Podbrdsko,  
z. s. Praha,  formou členství v této organizaci s tím, 
že obec poskytuje své katastrální území pro čin-
nost této organizace destinačního managementu 
v cestovním ruchu a zapojuje se do její činnosti.

• digitalizaci kina v Březnici za cenovou nabídku 
firmy Josef Haškovec, Praha. Nabídková cena za 
dílo je 1.181.300 Kč bez DPH tj. 1.429.737 Kč včet-
ně DPH. 

• zadat realizaci akce  „Rekonstrukce balkonů Rož-
mitálská č. p. 132, Březnice - I. etapa ” firmě RIOS 
Příbram s. r. o., Březnice, za nabídkovou cenu  
2.391.411 Kč bez DPH. K této částce bude připo-
čtena DPH v zákonné výši. 

• prodej pozemku parc. č. 352/186, ostatní plo-
cha – jiná plocha, v k. ú. a obci Březnice, za cenu  
1.154 Kč/m₂ včetně DPH L. M. a D. M., oba bydliš-
těm Březnice. 

• uzavření směnné smlouvy mezi městem Březni-
ce a O. Č., Praha, na základě které dojde ke směně 
níže uvedených pozemků:
a) Město Březnice převede na O. Č. vlastnické prá-
vo k nově vzniklému pozemku parc. č. 352/204, 
ostatní plocha (jiná plocha), o výměře  40 m₂,  
v k. ú. a obci Březnice a současně.
b) O. Č. převede na Město Březnice  vlastnické prá-
vo k nově vzniklému pozemku parc. č. 352/203, 
ostatní plocha (jiná plocha), o výměře  40 m₂,  
v k. ú. a obci Březnice.
Uvažovaná směna bude bez finančního vyrovná-
ní. 
 
ZASTUPITELSTVO BERE NA VĚDOMÍ

• zápis kontrolního výboru ze dne 21. 3. 2024.

Zveřejněné usnesení je upravená verze dokumentu. 
Úplné znění dokumentu je k nahlédnutí na sekretariátu  
MěÚ Březnice.

S příchodem teplejšího počasí chodí lidé více na 
procházky do přírody, častěji jsou také na polích 
a lukách vidět osoby s detektorem kovů. Přitom 
občas nachází válečnou munici, ta je v mnoha pří-
padech ale ještě funkční. 
Jak postupovat v případě nálezu podezřelého 
předmětu? Především je nutné zachovat nejvyš-
ší míru opatrnosti. Zásadně s věcí nijak nema-
nipulovat, protože hrozí poměrně vysoké riziko 

výbuchu. Důležité je odstoupit do bezpečné vzdá-
lenosti a přivolat policii přes bezplatnou linku 
158. Příslušníci policie prostor zajistí a na místo 
se dostaví policejní pyrotechnik, který munici ná-
sledně odveze nebo ji v krajním případě odpálí na 
místě.

Monika Schindlová, komisař

CO DĚLAT PŘI NÁLEZU MUNICE?



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 6/20245

PŘÍPADY Z BŘEZNICKA

Krajské ředitelství policie Středočeského kraje, Územní odbor Příbram, Oddělení tisku a prevence

Během noci z 16. na 17. dubna vnikl neznámý 
pachatel do osobního vozidla zaparkovaného  
v Březnici. Po rozbití okénka u spolujezdce pro-
hledal úložný prostor automobilu, ale nic nakonec 
neodcizil. Svým jednáním však způsobil škodu ve 
výši 15 tisíc korun. 

Dne 20. dubna policisté zadrželi 43letého muže, 
kterému sdělili podezření ze spáchání přečinu 
krádeže a poškození cizí věci.

Dvaapadesátiletého motoristu zastavila poli-
cejní hlídka dne 14. května ráno v obci Koupě. 
Provedená dechová zkouška u něj byla negativní, 
pozitivní byl však test na drogy, konkrétně na me-
tamfetamin a THC. Nyní je dotyčný podezřelý ze 
spáchání přečinu ohrožení pod vlivem návykové 
látky. 

Monika Schindlová, 
komisař

SLEDUJTE VÝSKYT SRŠNĚ ASIJSKÉ
CO JE SRŠEŇ ASIJSKÁ?
Tento invazní druh se poprvé objevil v České re-
publice v roce 2023 v Plzni. Je pravděpodobné, že 
se jeho výskyt časem potvrdí také na dalších mís-
tech. Prosíme vás proto o spolupráci při sledová-
ní výskytu této nepůvodní sršně. Nebezpečná je 
hlavně pro včely a další hmyz. Včasná informace  
o výskytu sršně asijské umožní rychle reagovat 
(likvidace hnízda), a tím se omezí její šíření.
CO MŮŽETE UDĚLAT?
1. Pozorujte své okolí.
Přímé pozorování je zásadní pro správnou iden-
tifikaci sršní asijských. Všímejte si také možných 
sršních hnízd.
2. Nahlaste podezřelá pozorování.
Pokud si ve vašem okolí všimnete sršně asijské 
nebo jejího hnízda, co nejdříve kontaktujte Agen-
turu ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK ČR) na 
e-mailovou adresu invaznidruhy@nature.cz. Vy-
užít můžete také mobilní aplikaci Nahlaš sršeň 

nebo webové stránky NAJDI.JE (https://www.na-
jdije.cz).
3. Nepoužívejte pasti.
Pasti jsou rizikem pro všechny druhy hmyzu, ne-
jen pro sršně asijské. Přínosem jsou jen při od-
borném používání, například při mapování sršní  
a jen v místech, kde již byla sršeň asijská potvrze-
na nebo je velká pravděpodobnost jejího výskytu.
4. Spolupracujte, ale sami nezasahujte.
Cílem je monitorovat výskyt sršně asijské na na-
šem území s maximálním ohledem na životní 
prostředí. Pokud najdete hnízdo sršní asijských, 
sami ho nikdy nelikvidujte. Důležité je včas nahlá-
sit výskyt sršně, a to i když jde jen o podezření.  
O odstranění a likvidaci hnízda se postarají od-
borníci podle předem stanoveného postupu. Dě-
kujeme za spolupráci a váš zájem se podílet na 
zjišťování výskytu sršní asijských. Věříme, že se 
tak podaří předejít jejímu šíření. 

Agenturu ochrany přírody a krajiny ČR

Sledujte výskyt sršně asijské

DŮLEŽITÉ

ROZLIŠOVACÍ ZNAKY

CO MŮŽETE UDĚLAT
Nepoužívejte pasti. 
Pasti jsou rizikem pro všechny druhy hmyzu, nejen pro sršně asijské. 
Přínosem jsou jen při odborném používání, například při mapování 
sršní a  jen v místech, kde již byla sršeň asijská potvrzena nebo je 
velká pravděpodobnost jejího výskytu.

Spolupracujte, ale sami nezasahujte.
Cílem je  monitorovat výskyt sršně asijské na našem území  
s maximálním ohledem na životní prostředí. Pokud najdete hnízdo 
sršní asijských, sami ho nikdy nelikvidujte. Důležité je včas nahlásit 
výskyt sršně, a to i když jde jen o podezření. O odstranění a likvidaci 
hnízda se postarají odborníci podle předem stanoveného postupu. 

Děkujeme za spolupráci a váš zájem se podílet na zjišťování 
výskytu sršní asijských. Věříme, že se tak podaří předejít šíření 
sršně asijské v České republice.

Spolufinancováno Evropskou unií. Vyjádřené názory jsou názory 
autora a neodráží nutně oficiální stanovisko Evropské unie či 
Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). 
Evropská unie ani EACEA za vyjádřené názory nenese odpovědnost.

Tento invazní druh se poprvé objevil v České republice v roce 2023 v Plzni. Je pravděpodobné, 
že se jeho výskyt časem potvrdí také na dalších místech. Prosíme vás proto o spolupráci při 

sledování výskytu této nepůvodní sršně. Nebezpečná je hlavně pro včely a další hmyz.

Včasná informace o výskytu sršně asijské umožní rychle reagovat (likvidace hnízda), a tím se 
omezí její šíření.

1. Pozorujte své okolí.
Přímé pozorování je zásadní  pro správnou identifikaci  sršní 
asijských. Všímejte si také možných sršních hnízd.

2. Nahlaste podezřelá pozorování.
Pokud si ve vašem okolí všimnete sršně asijské nebo jejího hnízda, co 
nejdříve kontaktujte Agenturu ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK ČR) 
na e-mailovou adresu invaznidruhy@nature.cz. Využít můžete také 
mobilní aplikaci Nahlaš sršeň nebo webové stránky NAJDI.JE  
(https://www.najdije.cz).

Oskenuj QR kód 
a kontaktuj AOPK ČR

Sršeň asijská
Měří přibližně 3 cm (královna).

Vzhledově více černá, žluté konce nohou.

Černá hlava a hruď   

Nohy tmavé se žlutými konci

Zadeček tmavý se dvěma 
úzkými a jedním širokým 
žlutooranžovým páskem.  

Sršeň obecná
Měří přibližně 4 cm (královna).
Vzhledově oranžovo-žluto-černá.

 Oranžová hlava a hruď

Oranžové nohy

Zadeček žlutý  
s černohnědou kresbou

Sledujte výskyt sršně asijské

DŮLEŽITÉ

ROZLIŠOVACÍ ZNAKY

CO MŮŽETE UDĚLAT
Nepoužívejte pasti. 
Pasti jsou rizikem pro všechny druhy hmyzu, nejen pro sršně asijské. 
Přínosem jsou jen při odborném používání, například při mapování 
sršní a  jen v místech, kde již byla sršeň asijská potvrzena nebo je 
velká pravděpodobnost jejího výskytu.

Spolupracujte, ale sami nezasahujte.
Cílem je  monitorovat výskyt sršně asijské na našem území  
s maximálním ohledem na životní prostředí. Pokud najdete hnízdo 
sršní asijských, sami ho nikdy nelikvidujte. Důležité je včas nahlásit 
výskyt sršně, a to i když jde jen o podezření. O odstranění a likvidaci 
hnízda se postarají odborníci podle předem stanoveného postupu. 

Děkujeme za spolupráci a váš zájem se podílet na zjišťování 
výskytu sršní asijských. Věříme, že se tak podaří předejít šíření 
sršně asijské v České republice.

Spolufinancováno Evropskou unií. Vyjádřené názory jsou názory 
autora a neodráží nutně oficiální stanovisko Evropské unie či 
Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). 
Evropská unie ani EACEA za vyjádřené názory nenese odpovědnost.

Tento invazní druh se poprvé objevil v České republice v roce 2023 v Plzni. Je pravděpodobné, 
že se jeho výskyt časem potvrdí také na dalších místech. Prosíme vás proto o spolupráci při 

sledování výskytu této nepůvodní sršně. Nebezpečná je hlavně pro včely a další hmyz.

Včasná informace o výskytu sršně asijské umožní rychle reagovat (likvidace hnízda), a tím se 
omezí její šíření.

1. Pozorujte své okolí.
Přímé pozorování je zásadní  pro správnou identifikaci  sršní 
asijských. Všímejte si také možných sršních hnízd.

2. Nahlaste podezřelá pozorování.
Pokud si ve vašem okolí všimnete sršně asijské nebo jejího hnízda, co 
nejdříve kontaktujte Agenturu ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK ČR) 
na e-mailovou adresu invaznidruhy@nature.cz. Využít můžete také 
mobilní aplikaci Nahlaš sršeň nebo webové stránky NAJDI.JE  
(https://www.najdije.cz).

Oskenuj QR kód 
a kontaktuj AOPK ČR

Sršeň asijská
Měří přibližně 3 cm (královna).

Vzhledově více černá, žluté konce nohou.

Černá hlava a hruď   

Nohy tmavé se žlutými konci

Zadeček tmavý se dvěma 
úzkými a jedním širokým 
žlutooranžovým páskem.  

Sršeň obecná
Měří přibližně 4 cm (královna).
Vzhledově oranžovo-žluto-černá.

 Oranžová hlava a hruď

Oranžové nohy

Zadeček žlutý  
s černohnědou kresbou

Rozlišovací znaky



HISTORIEBŘEZNICKÉ NOVINY 6/20246

Březnický historický kalendář 
červen 2024

…nejen jednou větou a nejen z Březnice…

2. 6. 1724 před 300 lety vyhořel zámek v Rožmitále.

3. 6. 1644 před 380 lety uzavřel březnický magistrát smlouvu  
s architektem Carlo Luragem na stavbu kostela sv. Rocha. Byl dosta-
věn po šesti letech v roce 1650.

3. 6. 1934 před 90 lety byl pořádán zájezd autobusem z Březnice  
do Hostivaře, kde byla uctěna památka Antonína Švehly a do Uhři-
něvsi na prohlídku vzorného školního velkostatku vysoké školy ze-
mědělské a lesnicko-inženýrské v Praze.

20. 6. 1994 před 30 lety byla otevřena na Náměstí v Březnici prodej-
na „Květin u Jezberů“.

22. a 23. 6. 1974 před 50 lety se v Březnici setkaly tři přátelské  
automobilové kluby - AMK Praha, AMK Plzeň a AMK Březnice. Na 
závěr byla uspořádána automobilová soutěž.

27. 6. 1914 před 110 lety zadalo obecní zastupitelstvo stavbu nové 
spořitelny a radnice projektantu Františku Bierhanzlovi.

21. 6. 1924 před 100 lety při příležitosti 25. výročí založení Městské 
spořitelny v Březnici věnoval ředitel František Konečný městu akva-
rel malíře Ludvíka Kuby „Březnice od Stráže“. Obraz byl umístěn  
v zasedací síni městského úřadu, kde visí dodnes. V současné době 
je zde reprezentační sál města, kde se pořádají svatby, vítání občán-
ků, koncerty a další společenské akce.

před 370 lety
Roku 1654 bylo v Březnici měšťanských domů s polnostmi 77 a 39 
chalup bez pozemků, neb jen s malým kouskem pole. V tehdejších 
dobách o čistotu ve městě nebylo dbáno, kanalisace nebylo, nečisto-
ta sváděla se struhami podél domů k vodě. Žlaby podstřešní dřevěné 
ústily do ulice. Než nejen voda dešťová čistá, ale i všelijaká nečistota 
byla vylévána na ulici nezřídka z oken. I hnoje směli vyvážeti měšťa-
né na ulici, aby jej voda spláchla. Ulice oživeny byly slepicemi, kach-
nami i vepříci se procházeli a porypovali, kde co mohli.

před 77 lety
Na výstavě „Pražský hrad v renesanci a baroku“, která byla uspořá-
dána v létě 1947 v letohrádku v Královské zahradě Pražského hradu, 
budil pozornost model renesanční, bohatě zdobené stavby „Míčov-
ny“, provedený do všech podrobností v měřítku 1:25, na jehož zho-
tovení spolupracoval truhlářský mistr František Najman z Březnice.

Čerpáno z Březnických kulturních přehledů, Věstníků Městské spo-
řitelny v Březnici, z Bozeňska a ze Zpravodaje - Věstníku Okresní zá-
ložny hospodářské, hospodářského družstva a ostatních korporací 
okresu Březnického.

Alena Heverová

SVĚCENÍ ZVONŮ 
PŘED 55 LETY
BKP červen 1969 – 21. a 22. 6. 
Svěcení zvonů – pořádá farní rada

Tato krátká zmínka byla jistě pro 
věřící i všechny občany města 
Březnice důležitá.  Příběh zvonů  
z kostela sv. Ignáce z Loyoly  
a Františka Xaverského je strasti-
plný. Původní březnické zvony byly 
rekvírovány pro válečné účely v le-
tech 1916 a 1917. V expozici měst-
ského muzea jsou sádrové odlitky 
těchto zvonů. Po válce byly čtyři 
nové zvony zavěšeny v roce 1923, 
ale byly rekvírovány v roce 1942.  
Více jak čtvrtstoletí se věž koste-
la odmlčela. Zvonilo se pouze na 
malý umíráček ve věžičce nad ol-
tářem. Díky péči P. Aloise Kortána 
a za přispění stovek dárců a břez-
nických podniků, mohly být zvony 
ulity firmou Manoušek na Zbrasla-
vi. Návrh vzešel od akademické-
ho sochaře Drahatušského. První 
zvon sv. Ignáce a sv. Františka - 
váha 465 kg, druhý Václav – 260 
kg a třetí Marie – 186 kg. Všech-
ny zvony nesou stejné věnování:  
„L. P. 1969 VĚNOVAL LID BŘEZ-
NICKA ZA ZVON ZNIČENÝ VE 
DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLCE R. 1942“. 
Rozezněly se po vysvěcení budě-
jovickým biskupem Dr. Josefem 
Hlouchem za velké účasti veřej-
nosti.



HISTORIEBŘEZNICKÉ NOVINY 6/20247

ČERVNOVÉ KALENDÁRIUM
Měsíc červen nese v mnoha jazycích název odvozený z latinského „iunius“, což se dává do souvislosti 
s bohyní Junonou nebo se slovem „iunior“ tedy „mladší“ (to je měsíc růstu). I v češtině se kdysi červen 
nazýval malý červen a červen znamenal červenec. Název se vysvětloval různě – od červenání jahod 
a třešní, přes červy škodící úrodě, až po údajnou souvislost s hmyzem červcem, který se v minulosti 
používal k barvení látek.
„Když červen sluncem pohostí, úroda bude v hojnosti“.

1. června 
MEZINÁRODNÍ DEN DĚTÍ
V tento den v roce 1925 se ko-
nala konference, kde byl poprvé 
vznesen požadavek, aby se na 
celém světě vyhlásil den, který 
by patřil dětem. V ten samý den 
se v San Francisku pořádal fes-
tival dračích lodí, kterého se zú-
častnili i čínští sirotci. Shromáž-
dil je čínský generální konzul 
s myšlenkou, aby se věnovalo 
více pozornosti dětem. Den pro 
ochranu dětí – dnes Mezinárod-
ní den dětí, byl však vyhlášen až 
v roce 1949. 

6. června
NORBERT
Jméno je staroněmecké a zna-
mená „slavný seveřan nebo 
slavný na severu“.
Světec tohoto dne – sv. Norbert, 
se narodil roku 1082 v Němec-
ku a zemřel 6. června 1134  
v Magdeburgu a tímto dnem se 
„zrodil pro nebe“.  Je pohřben ve 
Strahovském klášteře v Praze.
Filozof, spisovatel, arcibiskup 
a zakladatel řádu premonstrá-
tů. Žil typickým životem svět-
ského šlechtice a boháče, až 
do příhody z roku 1115. Tehdy 
před Norberta při jízdě na koni 
udeřil blesk a on z koně spadl. 
Poté uslyšel shůry hlas, který ho 
káral za hříšné chování v dosa-
vadním životě. Po zázračném 
pádu se obrátil k duchovnímu 
životu, dal se vysvětit na kněze 
a stal se potulným kazatelem.  
S několika následovníky utvořil 
společenství, které se stalo zá-
kladem premonstrátského řádu, 
založeného na pravidlech řeho-
le sv. Augustina. Roku 1126 byl 

jmenován arcibiskupem v Ma-
gdeburgu, kde také po několika-
letém působení zemřel. Když se 
Magdeburg přiklonil k protes-
tantství, získal strahovský opat 
ostatky světce pro Prahu. Tělo 
bylo ve slavném procesí na pře-
lomu roku 1626 a 1627 přenese-
no na Strahov, a tak byl Strahov-
ský klášter povýšen na prvořadé 
evropské centrum premonstrát-
ského řádu. Při uložení ostatků, 
byl sv. Norbert přiřazen k čes-
kým zemským patronům.

Socha sv. Norberta od Josefa Rady 
v kostele sv. Norberta v Praze

Bývá jako jediný mužský světec 
vyobrazen s monstrancí buď 
v bílé řádové kutně kanovníka 
řádu premonstrátů, nebo v bis-
kupském plášti s mitrou.

NATRHÁNO 
NA SVATÉHO JÁNA
Svatojánská noc byla považo-
vána za jednu z nejtajemněj-
ších v celém roce. Říkalo se, že 
je brána mezi světy otevřená, 
že je možné vyvolávat duchy  
a spojovat se se zlými mocnost-
mi. Kdo ale nemá zkušenosti  
a dobře neovládá magická kouz-
la, může přijít o rozum, dokon-
ce i o život. Zvláště byliny se na 
svatého Jána vyznačují zvláštní 
mocí. Některé mohou přičaro-
vat lásku, jiné ochraňují před 
nemocemi, zlými mocnostmi 
nebo před kouzly. Dívky sbíraly 
o půlnoci devatero kvítí na deví-
ti lukách. Po celou dobu trhání 
nesmělo děvče promluvit a ani 
se ohlédnout. Z těchto květin se 
pak upletly věnečky, daly se pod 
polštář a ve snu se měl dívce zje-
vit budoucí ženich. 
“Měsíček už vyšel, 
na cestu nám svítí, 
natrháme sobě devatero kvítí. 
Uviju kytičku kvítí čarovného 
a to mně přivolá mojího milého.” 
(staročeská lidová píseň)

Kresba od Jiřiny Kaplické z knihy 
„Kytice, kytky, kytičky“

připravila Alena Heverová



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 6/20248

LUDVÍK KUBA 
Z BŘEZNICE AŽ NA TAJEMNÝ BALKÁN ZA TRADICEMI

Přetiskujeme úryvky článků  
k jeho 160. narozeninám tak, 
jak o nich i jeho výstavě v Galerii 
Ludvíka Kuby v Březnici refero-
vala evropská média: dnes úryv-
ky z článků autora v denících 
Serbske Nowiny (Lužice), Oslo-
bodjenje (Bosna a Hercegovina) 
a Pravda (Slovensko).
Vůbec první svoji sběratelskou 
cestu za lidovými písněmi a tra-
dicemi uskutečnil Ludvík Kuba  
v roce 1885 – na Slovensko. To 
mu bylo teprve 22 let. Putování 
začal na, jak on říkal, morav-
ském Slovensku, tedy dnes Slo-
vácku, které dával za příklad 
smířlivosti a československé 
vzájemnosti – prý mimo jiné  
i tím, že lidé zde přijali to „děsi-
vé“ české „ř“. 

Z Lužice až na tajemný Balkán
V následujících letech Kuba za 
písněmi procestoval – nejčastěji 
koňmo – všechny slovanské ná-
rody. Většina Kubových zápisů 
lidových písní byla vůbec první 
a takto řadu lidových písní bez-
pochyby zachránil. 

Celkově zapsal přes 4000 lido-
vých písní slovanského světa, a to 
bez možnosti nahrávky! Všech-

ny písně přitom nejenom prostě 
dokumentoval, ale i harmonizo-
val pro klavír a zpěv a se spolu-
pracovníkem přeložil do češtiny 
pro jejich snadnější popularizaci  
v Čechách. 

Podpora prezidenta 
T. G. Masaryka
Vydávání písní však bylo velice 
náročné. Desátý díl Slovanstva 
ve svých zpěvech (Písně dal-
matské) tak mohl být vůbec po-
sledním, protože vydávání tak 
rozsáhlého díla vlastním nákla-
dem přivedlo Kubu do značných 
finančních potíží. Na dlouhých 
třicet let musel proto vydávání 
Slovanstva přerušit. Zbývajících 
pět knih Slovanstva mohlo vyjít 
až za první republiky m.j. i díky 
štědré podpoře prezidenta T. G. 
Masaryka.
Ze svých cest psal řadu fejetonů 
a odborných článků do českých 
novin, které se běžně dostávaly 
na titulní stránky. Později je zve-
řejnil i knižně ve své sérii „Čtení 
o…“ jednotlivých navštívených 
zemích. O sbírání lidových písní 
vydal rovněž několik odborných 
knih: Cesty za slovanskou písní, 
Křížem krážem – Slovanským 
světem a další.

Lidové písně a P. I. Čajkovskij
Již Kubovy první sbírky (čes-
ká, moravská a slovenská) byly 
zřejmě na svou dobu zcela mi-
mořádným počinem, vycházely  
o nich recenze i mimo Rakous-
ko-Uhersko, a dokonce si jich 
velice cenil i hudební sklada-
telé Béla Bartók nebo Petr Il-
jič Čajkovskij. S ním se mladý 
Ludvík Kuba osobně seznámil 
na Čajkovského klavírním kon-
certě v Praze 7. února 1888  
a roky si potom dopisovali. Část 

jejich korespondence byla zve-
řejněna i v sebraných spisech  
P. I. Čajkovského v Moskvě.  
V jednom z dopisů tehdy 48letý 
Čajkovskij na vrcholu své karié-
ry píše:
“Od té doby, co jsem se vrátil do 
Ruska, jsem si Vás často připo-
mínal, protože Váš překrásný 
sborník mě velmi zajímá a čas 
od času věnuji svůj volný čas 
jeho studiu. 
Když dovolíte, někdy Vám sdě-
lím své upřímné názory o Vaší 
pozoruhodné práci, ale mohu už 
teď říci, že se klaním před vyni-
kající kvalitou Vašeho sborníku. 
Vložil jste do něho mnoho trpě-
livosti, svědomité práce, lásky 
k umění a ke svému národu,  
a nakonec mnoho hudebního ta-
lentu, neboť Vaše harmonizace 
jsou překrásné.”    
P. I. Čajkovskij, červenec 1888

Jaroslav Kuba   
(pokračování příště)

Jaroslav Kuba o sobě uvádí:
„Ludvík Kuba je můj praprastrýc, 
jsem přímý potomek Gustava Kuby, 
zámečníka z Poděbrad, bratra 
Ludvíka Kuby malíře. Sám ovšem 
nejsem malíř ani hudebník, vystu-
doval jsem fakultu jadernou a fyzi-
kálně inženýrskou ČVUT v Praze.“

V dalším díle březnického seriálu o „našem“ slavném malíři, hudebníku, etnologovi a sběrateli lido-
vých písní Ludvíku Kubovi se dostaneme až na tajemný Balkán.

UZÁVĚRKA
prázdninového dvojčísla 

BŘEZNICKÝCH NOVIN 
pondělí 17. června 



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 6/20249

sezónní výstava
Trojhlas

Městské muzeum a 
Galerie Ludvíka Kuby 

Loutková animace třikrát jinak. 
Na výstavě máte možnost nahlédnout do 
zákulisí výroby loutkového filmu, prohlédnout si 
samotné loutky, kostýmy a dekorace. Výstava 
nabídne projekci tří úspěšných snímků: 
Dcera, Betonová džungle a Noctu-
elle. Součástí výstavy je i interak-
tivní tvořivý prostor pro mladší 
a nejmladší návštěvníky.

KVĚTEN A ZÁŘÍ  
út - ne: 9:00 - 12:00 

13:00 - 16:00
ČERVEN, ČERVENEC, SRPEN

út - ne: 9:00 - 12:00 
13:00 - 17:00

1. květen
30. září

Ve čtyřech sálech jsou vystavena díla s motivy 
z Březnice,z jižních  Čech, portréty, figury i 
žánrové obrazy. Interiér je doplněn 
malířským stojanem, klavírem a 
dobovým nábytkem Ludvíka 
Kuby.

Město Březnice zažilo od doby svého vzniku 
rušný církevní a duchovní život. Dokladem 
jsou vystavené předměty církevního 
charakteru, které jistě ocení nejen 
věřící, ale v celkovém kontextu 
s architektonickým a 
grafickým pojetím
i ostatní. 

V Březnici se dochovalo mnoho dokladů o 
provozování loutkářství. Loutky, kulisy a 
nábytek uvidíte ve stálé expozici 
muzea. Seznámíte se s těžkým 
životem loutkářky Arnoštky 
Kopecké, vnučky, která je 
pochovaná na místním 
hřbitově. 

Barokní obraz sv. Víta zapůjčený z kostela sv. 
Ignáce a Františka Xaverského. Od roku 
1728 je sv. Vít patronem města 
Březnice. 

V Koleji 1 www.breznice.cz

Galerie
Ludvíka Kuby

Loutkářství 
na Březnicku

Příběh
sv. Víta

Církevní a
duchovní 
život v Březnici

otevírací doba



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 6/202410

cena kurzu 2000 Kč

1. lekce 14. září
2. lekce 21. září
3. lekce 28. září
5. října PRODLOUŽENÁ 
4. lekce 12. října
19. října PRODLOUŽENA
5. lekce 5. lekce 26. října 
2. listopadu PRODLOUŽENÁ
6. lekce 9. listopadu 
16. listopadu VĚNEČEK

Gregoriades Plzeň

Základní lekce probíhají od 1400 do 1700

Prodloužené lekce od 1400 do 1800

Věneček začíná v 1900 a končí v 100

Informace a rezervace na: 
   info@breznice.cz
   739 641 923

TANEČNÍ KURZ
2024 pod vedením taneční školy



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 6/202411

Město 
Březnice

Tato akce je realizována  
s finančním přispěním:

13.30 - start vaření14.00 - 17.00 - hraje Mamajimi Band17.00 - výdej gulášů18.00 - vyhlášení NEJ guláše17.30 - 23.30 - hraje La Sklerosa    (časy jsou orientační)

Pro děti jedlé tvoření, 
kouzelný strom gulášovník, 
malování na obličej, 
trampoška. Pro dospělé 
zábavné soutěže. 
Na čepu místní Herold.
Dobrá kávička 
a sladký koutek.



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 6/202412

Téma pro amatérský 
5. BŘEZNICKÝ FOTOSALÓN

PROMĚNA
Soubor 2 až 4 barevných či černobílých 
digitálních fotografií na dané téma 
posílejte v tiskové kvalitě 
o velikosti nejméně 1 MB 
na muzeum@breznice.cz, 
tel. 603 089 819.  

Fotografie vytiskneme 
a vystavíme v prostorách 
Kavárny v Koleji. 

Uzávěrka 31. 12. 2024. 

PŘÍSPĚVKY 
do Březnických novin

 

přijímáme pouze zaslané 
e-mailem nebo na USB flash.

Nedělat odstavce, 
text zarovnat vždy vlevo, 
maximálně 2 strany A4.

Pod příspěvek uveďte vždy vaše 
jméno a příjmení.  

Anonymní příspěvky nebudou 
zveřejněny.

 
Příspěvky je možné zaslat 

na emailovou adresu: 
noviny@breznice.cz

Městská knihovna
Náměstí 16

262 72 Březnice

Na tel. 318 682 453 
nebo 739 641 922 si ověřte, 
zda váš příspěvek dorazil. 

Redakce neodpovídá 
za obsahovou, stylistickou 

a gramatickou 
úpravu jednotlivých příspěvků.

RUČNÍ PRÁCE 
PRO RADOST

PÁTEK 28. června V 16 HODIN
Kavárna u bylinné zahrádky 
na zámku

Vítáme každého, kdo má šikovné ruce 
a o své dovednosti se rád podělí s ostatními.



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 6/202413



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 6/202414

Inscenace vznikly za podpory  Středočeského kraje a MK ČR.

Vstupenky již v prodeji!

divadlopribram.eu

BALADA 
PRO BANDITU

Autor Milan Uhde, Miloš Štědroň | Režie Milan Schejbal

Vstupenky již v prodeji!

PRO BANDITU
BALADA 

 Milan Uhde, Miloš Štědroň | Režie Milan Schejbal

Zámek Březnice
29. 6. 2024
20.00

3. 7. 2024 19:00

BŘEZNICE
KONCERTNÍ SÁL STÁTNÍHO ZÁMKU

DVOŘÁK | ASLAMAS | SMETANA
ORBIS TRIO

www.rybuvfestival.cz

PUNK NA STARÉM KLUZIŠTI
Kapela SOUKROMEY POZEMEK 
má k Březnici blízko,
proto se rozhodla 25 let své existence 
oslavit právě zde, a to rovnou 
PUNKOVÝM FESTIVALEM.  
Na starém kluzišti zahraje průřez svojí tvor-
bou a na svůj výroční koncert pozvala spříz-
něné kapely.
15. června od 17 hodin 
kromě oslavenců uslyšíte také:
• PLESNIVÝ FAZOLE 
(punk-rock Karlovy Vary)
• RV-4 
(hardcore-punk Benešov)
• SCREAMING EYES 
(ezo-punk Příbram)
• STAMP OUT SYSTÉM 
(punk Litoměřice)
• ZASEKLÝ STROJE 
(trash-punk Příbram) 

Všechno dobrý a punkový přejeme! 
spolek Kulturní Gang Březnice

LETNÍ ANIMAČNÍ 
WORKSHOP 

s výtvarníkem Martinem Pertlíčkem 
ve spolupráci s plzeňskou Animánií

Nahlédněte pod pokličku 
přípravy animovaného filmu 

a zkuste na vlastní kůži roli animátora!

STŘEDA 24. ČERVENCE 
OD 9 HODIN

Městské muzeum 
a Galerie Ludvíka Kuby v Březnici

 Čeká vás týmová práce 
a pořádná dávka kreativity. 

Vhodné pro děti od 7 do 12 let.

Přihlášky na tel. 731 456 761
nebo email: kultura@breznice.cz



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 6/202415



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 6/202416

OCHUTNEJ SVĚT NA STARÉM KLUZIŠTI
Od začátku roku v Březnici skupina mladých lidí 
do 30 let pod zastřešujícím spolkem Kulturní 
Gang Březnice realizuje projekt s podporou Ev-
ropského sboru solidarity. V rámci tohoto pro-
jektu se již uskutečnilo několik akcí, díky kterým 
vznikla příležitost pro setkávání místních lidí  
s odlišnými kulturami. 
Začali jsme na Březnickém masopustu, kde jste 
mohli ochutnat cizokrajná jídla.
Příjemná a přátelská setkání jsme pak prožili  
v rámci aktivit „Ochutnej Kolumbii“ a „Ochutnej 
Írán“, které jsme uspořádali v městské knihovně.

Další fantastický večer plný irské kultury a zábavy 
se konal ve vinárně kulturního domu. Zde na akci 
„Ochutnej Irsko“ jsme si nejen vychutnali vzorky 
irské whiskey, ale poslechli také přednášku rodi-
lého Ira a roztančili se s kapelou Fiannan. Taneč-
ní skupina Sona Sól – Veselá kopýtka se postarala  
o ukázky irských tanců a jejich výuku přímo na 
parketu. 
V květnu jsme s projektem vyrazili do školní dru-
žiny ZŠ Březnice.  Interaktivní setkání „Ochutnej 
Kazachstán“ bavilo nás i děti.

Dáša Nesvedová

Už nyní vás můžeme nalákat třeba na:

• africký fotokoutek, ukázky bojových umění ninjů z Japonska, worskhop oblékaní japonských yakat 
• stánek se šperky a rukodělnými předměty z centra Úsměv pro Tibet a Centra na Rovinu

• jídla např. z Kolumbie, Gruzie, Afriky, Španělska, Turecka, Kanady, Irska, Česka
• divadlo Potulný čajovník - Laponské pohádky

• kapely Njachas Africa (západoafrické rytmy, bubny zpěv), Balkán Párty (balkánské rytmy), 
Přátelé Timby (brazilské rytmy), Phil Shoenfeld (rock z Anglie)

Sledujte příští číslo novin a facebook Ochutnej svět!

festival světových kultur
na Starém kluzišti

africký fotokoutek

kapely, muzikanti a divadlo 

degustační stánky  ze všech koutů světa
japonské bojové umění

Program pro děti i dospěléa další...

13.
července

od 17:00
více informací na:

www.kgbbreznice.cz
Událost pořádají :

Za podpory:

NTejSVĚT
CHU



KULTURA V REGIONUBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202417

ROŽMITÁLSKÝ BIVOJ
Letos 24. června bude v Rožmitále p. Tř. celý 
den probíhat 20. ročník Slavnosti královny Jo-
hanky. V odpoledním programu se pak uskuteční 
10. ročník silácké soutěže Rožmitálský Bivoj, do 
níž se mohou hlásit zájemci odkudkoliv. Přízniv-
ce kultury a historie potěší, že obě akce vycházejí 
z historické skutečnosti, jsou nepřevzaté a zcela 
originální, vzešlé od místních lidí. 
Slavný šlechtický rod Pánů Lvů z Rožmitála a na 
Blatné, z něhož pocházela nejen Johanka, 2. žena 
Jiřího z Poděbrad, ale i Jaroslav, vedoucí posel-
stva krále Jiřího, putujícího „Z Čech až na konec 
světa“ a Zdeněk, nejvyšší hofmistr a hned po krá-
li nejmocnější muž království českého, je jednou  
z větví předního staročeského rodu Buziců. Všech-
ny odnože rodu - Páni z Rožmitála a na Blatné,  
z Březnice (v Březnici vládli Buzicové ve 
13.-14. století), Třemšína, Valdeka, Hazmburka, 
Šelmberka aj. - měli ve znaku useknutou kančí 
hlavu, neboť rod Buziců svůj původ odvozoval od 
skutečného udatného předka, mnohem později 
přetvořeného na bájného hrdinu, nazvaného Bi-
voj. Proto obzvlášť budou do soutěže vítáni mladí 
mužové z těchto dřívějších panství, neboť, viděno 
romantickým pohledem, v sobě mohou mít kapku 

krve onoho dávného předka z dob počátků české-
ho státu.
Soutěž je určena pro silné, plnoleté a zdravé mla-
dé muže - maketa kance bude vážit 67 kg a tra-
sa nebude snadná, nejobtížnější je stoupání do 
strmého svahu. První cenou bude 5 000 Kč, další 
ceny jsou rovněž zajímavé. Také březnický pivo-
var obvykle daruje nějaký sud piva, ale největší 
symbolickou odměnou je právo pozvednout po 
soutěži kultovní železnou sošku Bivoje nad hlavu! 
Jméno vítěze bude na kovovém štítku zařazeno na 
podstavec sochy. Ta je stabilně umístěna ve vstup-
ní hale Podbrdského muzea v Rožmitále, pouze na 
soutěž je uvolněna. 
Pro všechny občany pak je vědomostní soutěž  
s touto otázkou: Jaké bylo pravé jméno a jaká byla 
přezdívka skutečného Bivoje? Odpovědi budou 
na místě losovány, výherce obdrží pěknou cenu. 
Registrace bude probíhat na mailové adrese roz-
mitalskybivoj@seznam.cz a před závodem ve  
13 hodin. Ve 13.15 bude následovat kvalifikace, 
přijato bude prvních sedm závodníků. Více infor-
mací naleznete na www.slavnostjohanky.cz.

                         
     Miloslav Pešta



KNIHOVNABŘEZNICKÉ NOVINY 6/202418

Oddělení pro dětské čtenáře
na základní škole
Rožmitálská 419, tel. 326 531 606
e-mail: detska.knihovna@breznice.cz
facebook: dětská knihovna Březnice
instagram: detska_knihovna_breznice

Oddělení pro dospělé čtenáře
Náměstí 16, tel. 739 641 922, 
318 682 453
e-mail: knihovna@breznice.cz
facebook: městská knihovna 
Březnice

100. výročí úmrtí
3. 6. 1924 zemřel 
FRANZ KAFKA
(narozen 3. 7. 1883) 
pražský německy píšící spi-
sovatel židovského původu. 
Je považován za jednoho z li-
terárně nejvlivnějších spiso-
vatelů 20. století.

KALENDÁRIUM VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ – červen

205. výročí narození
20. 6. 1819 se narodil  
JACQUES OFFENBACH
(zemřel 5. 10. 1880)
francouzský skladatel němec-
kého původu, violoncellista, 
autor orchestrálních skladeb, 
písní, a více než stovky hu-
debně-dramatických děl.

Doporučujeme z dětské knihovny
ZE ŽIVOTA KNIHOMOLKY
Debbie Tung

Knihomolky všech zemí, spojte 
se! V tramvaji koukáš lidem přes 
rameno, jen abys zjistila, ja-
kou knížku právě čtou. Než aby 
sis koupila něco na sebe, raději 
utratíš celé kapesné v knihku-
pectví. Tajně (a někdy i naprosto 
veřejně) čicháš ke svým novým 
knižním úlovkům. Nejlepší večí-
rek je pro tebe ten, kdy všichni 
sedí tiše u stolu a čtou si. Zkrát-
ka čteš všude, všechno a pořád. 
A když zrovna nečteš, o knihách 
si aspoň povídáš. Poznáváš se? V 
tom případě je knížka Ze života 
knihomolky další povinnou čet-
bou.

ATLAS OCEÁNŮ 
A MOŘÍ SVĚTA
Ana Delgado

Poznejte zázraky, které ukrýva-
jí moře a oceány naší planety.  
V téhle úžasné knížce se dozví-
te spoustu užitečných informací  
o podmořském životě a jeho vý-
voji a díky 20 velkým mapám 
zjistíte, kde se daná moře a oce-
ány nacházejí a proč jsou pro ži-
vot na naší planetě i pro planetu 
samotnou tak důležité. Vydejte 
se s námi objevit zázraky příro-
dy v této velkoformátové knize.

připravila 
Martina Rejzlová

Otevírací doba oddělení 
pro dětské čtenáře

pondělí – pátek   7.00 – 11.00   11.30 – 15.00

PŘIPRAVUJEME
• 3. června - hravé odpoledne k Mezinárodnímu 
dni dětí
• 5. června - Pasování prvňáčků na čtenáře
• Soutěž „KDO JSEM?“ pro druhý stupeň ZŠ
 

Otevírací doba oddělení 
pro dospělé čtenáře

8.00 – 11.30   
8.00 – 11.30   
8.00 – 11.30   
8.00 – 11.30   
8.00 – 11.30   

12.30 – 17.00
12.00 – 16.00
12.30 – 17.00 
12.00 – 16.00
12.00 – 16.00

pondělí
úterý
středa
čtvrtek
pátek

K n i h o v n a 
bude pro veřejnost UZAVŘENA 
od pondělí 22. července do středy 7. srpna. 



KNIHOVNABŘEZNICKÉ NOVINY 6/202419

Zajímavé knižní tituly
v Městské knihovně v Březnici

Oddělení 
pro dospělé čtenáře

110. výročí úmrtí
21. 6. 1914 zemřela 
BERTHA 
VON SUTTNEROVÁ
(narozena 9. 6. 1843)  
česko-rakouská radikální pa-
cifistka, politická žurnalistka 
a spisovatelka, první nositel-
ka Nobelovy ceny za mír.

KALENDÁRIUM VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ – červen

110. výročí narození
29. 6. 1914 se narodil 
RAFAEL KUBELÍK
(zemřel 11. 8. 1996)
český dirigent, houslista a hu-
dební skladatel.

SLEČNA BELLE GREENE
Alexandra Lapierre
New York po roce 1900. Mla-
dá dívka, fascinovaná vzácnými 
knihami, si zahrává s osudem  
a šplhá po společenském žebříč-
ku vzhůru. Pod falešným jménem 
Belle Greene, se stává ředitelkou 
pohádkové knihovny magnáta  
J. P. Morgana a miláčkem mezi-
národní aristokracie. Ve skuteč-
nosti je to podvodnice. Podvádí 
všechny a ve všem, žije v neustálé 
lži a přetvářce, neboť tato oslnivá 
dáma, vážená a uznávaná odbor-
nice v elitním prostředí bibliofilů, 
skrývá z pohledu striktně rasistic-
ké společnosti strašlivé tajemství. 
Ačkoli vypadá jako běloška, ve 
skutečnosti je Afroameričanka. 
Hrdinka knihy Belle Greene ze-
mřela v roce 1950 a své tajemství 
by si vzala do hrobu, nebýt kufru 
plného dokumentů nalezeného 
na jedné půdě.

JEDLÍCI NA CESTÁCH
S plným břichem se hned cestuje 
lépe! Proč tedy nespojit cestova-
telské zážitky s těmi gurmánský-
mi? Představujeme vám Jedlíky 
na cestách, kteří vydávají svoji 
první knihu. Jarda Bouzek & To-
máš Šapovalov natáčí pořady  
o jídle a cestování. Lokální dobro-
ty z Maďarska, Německa, Polska 
a Nizozemí vám nově naservírují 
v knize, kterou stěží můžeme na-
zvat jen kuchařkou. Je spíše la-
bužnickým cestopisem, v němž 

najdete praktické rady, předsta-
vení a hodnocení jídel s originál-
ně upravenými recepty.   

PÍSEŇ L.
Veronika Opatřilová
Šlechtický sirotek na anglickém 
středověkém hrabství odejde do 
kláštera, vrátí se, ožení a zaujme 
své místo po boku pána hradu, 
svého staršího bratra. Jenže mla-
dý Laurenc je zkrátka jiný. Ve svě-
tě svázaném pravidly a křesťan-
skou morálkou hledá sám sebe  
a nachází nezvyklou podobu lás-
ky poté, co se v jeho okolí objeví 
mladík se šedýma očima. O ně-
kolik století později přijíždí do la-
ponských lesů mladý novinář. Má 
zde psát knihu o kdysi slavné stár-
noucí spisovatelce, která se stala 
jeho velkým idolem. Jejich soužití 

ve srubu daleko od civilizace ale 
není takové, jaké si představoval, 
přesto k sobě brzy začnou nachá-
zet nečekanou cestu, posílenou 
netušeným spirituálním spoje-
ním. Píseň L. vypráví dva paralel-
ní a vzájemně propletené příběhy, 
které s nesmírnou citlivostí ohle-
dávají podoby samoty, neměnnost 
lidské povahy a hranice touhy či 
zakázané lásky.

MĚLI JSME ŠTĚSTÍ
Georgia Hunter
Píše se rok 1939 a členové rodiny 
Kurcových se snaží vést normál-
ní život. Stíny války však zaha-
lují i jejich město, a tak jsou nu-
ceni rozprchnout se do různých 
koutů světa. Dramatický útěk ze 
země, pracovní lágry i každoden-
ní skrývání židovské identity – to 
vše Kurcovy čeká. I v beznaděj-
ných situacích však existuje něco 
silnějšího než nacistický teror: 
nezdolná vůle přežít a znovu se  
setkat s milovanou rodinou.

ŠUMAVSKÁ LEGENDA 
EMIL KINTZL
Jan Fischer
Emil Kintzl na Šumavě strávil celý 
život a neúnavně sbíral příběhy 
míst, která se už ztratila z mapy. 
Jeho osobité vyprávění a vtipné  
i laskavé historky v podání režisé-
ra Jana Fischera vykreslují obraz 
tohoto legendárního šumavského 
patriota.
       připravila Petra Bartoníčková



RCBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202420

PONOCOVÁNÍ S ANDERSENEM
V pátek 26. dubna se opět po roce konal podvečer se 
soutěžemi a hrami pro děti v městském parku. Pořa-
dateli akce bylo dětské oddělení Městské knihovny  
v Březnici a RC Pampeliška, velkými pomocníky 
byly také děti a maminky. Počasí nám přálo, a tak si 
děti vyzkoušely chůzi poslepu, potrénovaly paměť, 

trefovaly se míčkem na cíl, luštily kvízy atd. Dou-
fám, že si zábavný podvečer všichni užili. Děkuji RC 
Pampeliška, všem maminkám a dětem za podporu  
a moc se těším na příště.

                                  
Martina Rejzlová, knihovnice

RODINNÉ CENTRUM PAMPELIŠKA BŘEZNICE, z.s.
9. května 510, 262 72 Březnice    /    tel. 326 531 177
www.rcpampeliska.cz   /   e-mail: info@rcpampeliska.cz

ČERVEN
HERNA RODINNÉHO CENTRA OTEVŘENA:

pondělí  
úterý       
středa     
čtvrtek
pátek  

PRAVIDELNÉ AKTIVITY A KURZY
Pondělí 
15:00-16:00 – MALÝ PRŮZKUMNÍK PŘÍRODY  
s Bárou Havejovou – rezervace SMS na číslo  
733 312 850
Úterý 
9:15-10:00 – CVIČENÍ S BATOLATY s Terkou Je-
níčkovou – pro bližší informace pište zprávu na 
číslo 601 336 335
Středa  
16:30-18:00 – ANGLIČTINA s Jitkou Bartákovou
18:30-20:00 – ČEŠTINA PRO CIZINCE s Jitkou 
Bartákovou
Čtvrtek
15:45-16:30 – ANGLIČTINA PRO DĚTI od 4 do  
7 let se Zdeňkou Čížkovou 

   9:00 – 12:00 
15:00 – 18:00  
   9:00 – 12:00
   9:00 – 12:00
   9:00 – 12:00



RCBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202421

Pátek 
8:00-9:00 – HORMONÁLNÍ JÓGOVÁ TERAPIE  
s Lucií Ryjáčkovou
10:00-12:00 – ŠIKOVNÉ RUČIČKY – tvoření pro 
nejmenší se Zuzkou Jirkalovou

Setkání na Stráži

INDIVIDUÁLNÍ PŘEDPORODNÍ KURZ a LAK-
TAČNÍ PORADENSTVÍ s porodní asistentkou  
a laktační poradkyní Lucií Štikovou – bližší infor-
mace na Facebooku Rodinné centrum Pampeliš-
ka Březnice, z. s. a rezervace na čísle 731 701 129.

PLÁNOVANÉ AKTIVITY NA ČERVEN
Pondělí 10. 6. od 16:00 SETKÁNÍ S DENTÁLNÍ 
HYGIENISTKOU – interaktivní workshop den-
tální hygienistky Lucie Ráczové – poradna, ná-

cvik správného čištění zoubků, zoubkové modely, 
malý dárek. Vstupné 50 Kč, pro členy RC 20 Kč
Úterý 11. 6. od 15:00 do 18:00 - kreativní dílna  
s LupiFimo věnována DNI OTCŮ – VYRÁBÍME 
DÁREK PRO TATÍNKA. 
Středa 12. 6. od 10:00 – bude patřit švýcarské 
značce JUST a povídání s Janou Pobříslovou  
o produktech této značky.
Úterý 18. 6. zveme maminky a děti na společný 
výlet DO AREÁLU NOVÝ RYBNÍK V PŘÍBRAMI. 
Sejdeme se v 9:30 na vlakovém nádraží v Březni-
ci. Navštívíme HOBITÍN, HŘIŠTĚ, TRAMPOLÍNY, 
MINI ZOO a dáme si společný oběd. Odjezd zpátky 
do Březnice je individuální. Kontakt – Terka Je-
níčková - 601 336 335.
Sobota 22. 6. od 10:00 do 14:00 se potkáme na 
SLAVNOSTI KRÁLOVNY JOHANKY. Budeme 
tam s naší tvořivou dílnou pro děti.
Neděle 23. 6. od 15:00 – SVATOJÁNSKÁ STEZKA 
v zahradě mezi MŠ bude připravena stezka s úko-
ly, soutěžní stanoviště, broučkova výtvarní dílna, 
občerstvení a hudba. Přijďte si užít příjemné ro-
dinné odpoledne.

PŘIPRAVUJEME:
Piknik v zámeckém parku
Prázdninové výlety 
17. 8. – Loutky v Koleji – Tvořivá dílna  

Upozorňujeme návštěvníky na možné změny  
v programu. Aktuální informace naleznete na 
www.rcpampeliska.cz nebo na FB Rodinné cent-
rum Pampeliška Březnice, z. s.



ZŠBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202422

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BŘEZNICE

KURZ PŘEDŠKOLÁČEK 

Úspěšně jsme ukončili kurz předškolního vzdělává-
ní. V průběhu tohoto školního roku jsme se scházeli 
ve zdejší základní škole. 
Seznámili jsme se s velkými písmeny naší abecedy, 
rozšířili si matematickou představivost, zvládli gra-
fomotorické cviky, hráli jsme loutkové divadlo, ale 
hlavně jsme se učili plnit své dané povinnosti. 
Dostávali jsme domácí úkoly! Zpočátku nám pomá-
hali rodiče, později jsme dokázali pracovat samo-
statně. 

Zvládli jsme některé školní návyky potřebné pro 
úspěšný vstup do 1. třídy. 
Takže hurá, těšíme se do školy! 

Petra Tuháčková a budoucí prvňáčci 

PRVNÍ ROČNÍK A DEN ZEMĚ 
V ZÁCHRANNÉ STANICI HRACHOV

Navštívili jsme záchrannou stanici v Hrachově, aby-
chom rozšířili své vědomosti v oblasti eko výchovy.  
Konkrétně   jsme    se    zabývali    ohroženými   volně

žijícími živočichy v naší přírodě, jednalo se o zra-
něná zvířata, která by bez pomoci člověka ve volné 
přírodě nepřežila.
Kombinace výkladu lektora s doprovodnou exkurzí 
po   záchranné   stanici   nám   dala   základní   vhled

do problematiky života zraněných živočichů  
a ochrany naší přírody jako takové.

Petra Tuháčková

FOTBALOVÁ UTKÁNÍ NAŠÍ ŠKOLY

Na konci dubna a začátkem května se konala fotba-
lová utkání tří věkových kategorií. 
V pondělí 29. dubna se odehrála utkání nejmladší ka-
tegorie v rámci McDonalds Cup. Žáci 2. a 3. třídy ob-
sadili po dvou výhrách, jedné remíze a jedné prohře  
v okrskovém kole 2. místo ve skupině a postoupili do 
finále okresu, které se koná 14. května na Dobříši.
Kategorie 4. a 5. tříd hrála svá utkání o den později. 
Jeden zápas žáci vyhráli, tři prohráli a obsadili ne-
postupové 4. místo ve skupině.
Ve čtvrtek 2. května byla naplánována utkání nej-
starší kategorie 8. a 9. tříd. Kluci dva zápasy vyhráli, 
dva remizovali a dva prohráli. Obsadili 5. místo ve 
skupině. Žáci kategorie 6. a 7. tříd odehrají své zápa-
sy až začátkem června.
Za naši školu nastoupili tito hráči: O. Bubeníček,  
M. Chlapovič, M. Kačena, V. Koutenský, F. Maštalíř, 
M. Nusl, D. Peroutka, A. Schifferling, J. Viktora, J. Vr-
šecký, J. Zákoucký a D. Záruba, M. Citerbart, J. Čížek, 
B. Dominic, A. Jech, A. Král, K. Liebner, D. Lukáš,  
J. Svoboda a F. Zimmermann, M. Benda, Š. Čipera, 
P. Hrach, P. Korecký, J. Krotký, D. Krůta, F. Mikeš,  
P. Motejzík, V. Pekárek, M. Šedivý a M. Zemek.
Chtěl bych tímto poděkovat trenérům SK Březnice 
1918, kteří odkoučovali své svěřence na této školní 
akci. Jmenovitě A. Zárubovi, O. Bubeníčkovi, J. Lieb-
nerovi, A. Nuslovi a V. Harantovi.
Všem zúčastněným děkujeme za vzornou reprezen-
taci školy a do budoucna jim přejeme mnoho (nejen) 
sportovních úspěchů.

Martin Zárybnický, za vyučující TV

ŽÁCI 9. ROČNÍKU ZŠ V BŘEZNICI 
NAVŠTÍVILI PAMÁTNÍK TEREZÍN 

Dne 7. května se žáci 9. ročníku březnické základ-
ní školy vydali do Terezína, kde navštívili Muzeum 
ghetta, krematorium a Malou pevnost. 
Exkurze začala už v sedm hodin ráno, kdy třídy 9.A 
a 9.B vyrazily na dvouhodinovou cestu autobusem.  
První zastávka patřila Muzeu ghetta. Tam zúčastně-
né nejvíce zaujala zeď se seznamem jmen dětí, kte-
ré prošly Terezínem. Vystavené zde byly také fotky 
vězňů a mnoho zajímavostí o ghettu. Následně se 
všichni  přesunuli do nedalekého krematoria, kde se



ZŠBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202423

ve čtyřech pecích pálila těla zemřelých. Součástí 
krematoria byla také pitevna, ze které nám běhal 
mráz po zádech. Malá pevnost celou exkurzi uzaví-
rala. Areálem nás provázel pan průvodce, který nám 
vyprávěl, jak to v pevnosti chodilo. Nahlédli jsme do 
vězeňských cel, sprch, holírny, navštívili jsme sa-
motky i pokoje vězňů. Na střelnici a popraviště jsme 
se dostali asi půlkilometrovým tunelem. Poslední 
poprava zde proběhla 3. května 1945, tedy chvíli 
před osvobozením tábora. Prohlídka byla zakončena 
na dvoře č. IV, kde většina vězněných umírala kru-
tou smrtí na tyfus.  
Přestože celý den pršelo, výlet nás obohatil o nové 
vědomosti, které doplnily ty, co už jsme znali z ho-
din dějepisu. Nikdo z nás si neumí představit, že by 
dokázal v těchto hrozných podmínkách přežít jediný 
den. Můžeme jen doufat, že se tyto události už nikdy 
nebudou opakovat. 
                                                    V. Šejna, P. Fencl, žáci 9.A

ZPRÁVY Z ŽÁKOVSKÉHO PARLAMENTU

Ačkoliv jsme o sobě dlouho nedali vědět, ani v dru-
hém pololetí jsme nezaháleli.
Nejprve jsme opět připravili Barevný den, kterým 
jsme oslavili příchod jara. Na výběr měla každá třída 
ze čtyř barev – modrá, zelená, žlutá nebo červená. 
Probarvili jsme celou školu, zapojili se téměř všich-
ni. Během velké přestávky jsme se pak společně vy-
fotili na zahradě naší školy.

Poté jsme se zapojili do průvodcování během Dne 
otevřených dveří v naší škole. Vítali jsme hned u 
vstupu všechny návštěvníky, nabízeli informace  
o programu, prováděli zájemce po škole, starali se  
o kroniku a na památku rozdávali placky s logem 
školy.
V polovině května jsme vyslali deset zástupců naše-
ho parlamentu na konferenci, která se tentokrát ko-
nala v Blatné. Setkali jsme se zde se s parlamenťáky 
ze ZŠ Rožmitál pod Třemšínem, Hvožďany, Blatná  
a Gymnázia Strakonice.
Společně jsme se inspirovali projekty, které se nám 

povedly, hráli jsme hry, sdíleli si zkušenosti. Druhou 
část  konference  jsme strávili  procházkou,  při které 
jsme plnili úkoly a řešili křížovku.
Do  konce  školního  roku  máme  v  plánu  uspořádat 
žákovský charitativní bufet, z jehož výtěžku bychom 
si rádi pořídili sedací bobíky na chodby ve škole.  
A pokud bude přát počasí, předposlední den školy 
se chceme sejít na zahradě školy a společně si užít 
piknik.
Jak se nám vše podaří, Vám dáme vědět v dalším čís-
le Březnických novin. Krásné léto vám všem přejí

Parlamenťáci ze ZŠ Březnice
 

DĚTSKÉ UMĚLECKÉ LÉTO 
V NĚMECKÉM FLECKEN ZECHLINU

Rok uplynul jako voda a už se nám opět blíží Dětské 
umělecké léto v německém Flecken Zechlinu, kte-
ré se uskuteční pod záštitou SRPŠ při ZŠ Březnice. 
Projektu, který se koná od 29. července do 3. srpna 
2024, se zúčastní 13 dětí z šestého a sedmého roční-
ku. Je připravován ve spolupráci s německým part-
nerským spolkem Partnerschaftsverein Internatio-
nale Beziehungen der Stadt Lindow e.V.
Projekt se uskuteční v partnerském ubytovacím za-
řízení DGB Jugendbildungsstätte Flecken Zechlin 
severně od Berlína. Žáci budou ubytováni v hlavní 
budově, kde je pro ně zajištěno celodenní stravová-
ní. Areál se nachází v hezké lokalitě s mnoha mož-
nostmi vyžití. V blízkosti jsou sportoviště a jezero, 
kde se v letních dnech mohou děti koupat. V průbě-
hu týdne poznáme i blízké městečko, kde je možnost 
nákupu v menším supermarketu.
Během pobytu se žáci zúčastní uměleckých 
workshopů týkajících se tance, divadla, hudby, výro-
by keramiky a práce se dřevem. Všechny tematické 
okruhy jsou vedeny odborníky z různých umělec-
kých oblastí. 
Zároveň probíhají během dne volnočasové ak-
tivity, např. různorodé hry, procházky, koupání  
v blízkém jezeře pod dohledem plavčíka či návštěva 
centra místního městečka.          pokračování na str.  24



ZŠBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202424

pokračování ze str. 23
Žáci se během týdne seznamují s německými vrs-
tevníky a zároveň poznávají německou kulturu  
a zvyklosti. Procvičují si svou znalost anglického  
a německého jazyka a navazují nová přátelství.                                                               
Za finanční podporu i v tomto roce děkujeme měs-
tu Březnice, Česko-německému fondu budoucnosti  
a JBS Flecken Zechlinu.

Jarmila Hybrantová, Zuzana Kadlecová

PROJEKT DĚTSKÉ LÉTO V BŘEZNICI 2024 

Od roku 2012 realizujeme každý rok projekt Dětské 
léto, kde nás navštěvují děti a mládež z německého 
partnerského města Lindow.
V tomto roce se projekt bude konat v termínu od  
4.-9. srpna. Tento projekt je také určen pro březnic-
ké děti od 12 let. Cílem projektu je poznat němec-
ké děti, podporovat komunikaci dětí v cizím jazyce 
(angličtina, němčina), poznat cizí kulturu, kvalitně 
trávit společný prázdninový čas a také stavět mosty 
mezi národy. Pro děti máme připravený bohatý pro-
gram se seznamovací animací, sportovním odpole-
dnem, muzicírováním, výlety do Prahy a okolí, tábo-
rákem a nakonec s rozlučkovým večerem. 

Účast vašeho dítěte je dobrovolná a je zcela zdarma. 
Projekt je realizován za podpory Fondu budoucnos-
ti a Města Březnice. Přihlášky budu mít k dispozici  
v měsíci červnu.

Petra Ottová, koordinátorka projektu

Modernizace kmenových tříd 
– PRV č. 6 – MAS PODBRDSKO
Základní škola Březnice je zapojena do  
Programu rozvoje venkova (výzva PRV č. 6) 
- Modernizace kmenových tříd ZŠ Březnice. 
Předmětem projektu je pořízení nábytku  
a dalšího vybavení do kmenových tříd základní 
školy tak, aby došlo ke zvýšení kvality prostředí 
pro výuku a k optimalizaci provozu školy. Hlav-
ním záměrem a cílem organizace je zvýšení 
kvality prostředí kmenových tříd pro potřeby 
výuky a podpora vytváření podnětného prostře-
dí (využití potenciálu kmenových tříd, zvyšová-
ní bezpečnosti a hygienických podmínek).
Celkové výdaje, na které může být poskytnuta 
dotace, jsou stanoveny na 299.000 korun čes-
kých. Výše dotace pak činí 80% výdajů.
Číslo Výzvy MAS: 
15/000/00000/120/000091/V006
Název Výzvy MAS: 
Výzva MAS PODBRDSKO – Program rozvoje 
venkova



VOŠ A SOŠBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202425

Přijímáme studenty do tříletých oborů VYŠŠÍ ODBORNÉ ŠKOLY 
pro školní rok 2024/2025 v denní a kombinované formě studia v těchto oborech:
INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE 
SOCIÁLNÍ PRÁCE
Absolventi získávají titul DiS.
Přihlášky pro 1. kolo přijímacího řízení do 12. 6. 2024, přijímací pohovor 19. 6. 2024.

Vyšší odborná škola a Střední odborná škola, Březnice, Romitálská 340
se sídlem: Rožmitálská 340, 262 72 Březnice
tel. 318 682 961, www.sbrez.cz, email: skola@sbrez.cz 

NÁVŠTĚVA NKÚ

Žáci 2. ročníku oboru Agropodnikání SOŠ Březnice 
navštívili 7. května jednu z nejvýznamnějších stát-
ních institucí – Nejvyšší kontrolní úřad ČR. V nově 
postavené budově v pražských Holešovicích je při-
vítal Jaroslav Broža, ředitel odboru komunikace. 
Poskytl základní informace o činnosti a působnosti 
této státní instituce. 
Ředitel odboru kontroly zemědělství a regionálního 
rozvoje Josef Polák poté přiblížil, jak fungují dotace 
do zemědělství a jak probíhá její kontrola ze strany 
NKÚ. Zaměstnanci odboru systémové podpory kon-
trolní činnosti Václav Flaška a Kristýna Pulpan měli 
připravenou přednášku na téma Vizualizace dat  
a způsob jejich využití v praxi. Žáci se seznámili  
s tím, jak správně pracovat se získanými daty, napří-
klad z dotazníkového šetření. Následně jim bylo vše 
prakticky předvedeno. Dozvěděli se také, jaké typy 
grafů využívat pro prezentaci dat. Tyto informace 
budou moci využít za dva roky při vypracování ma-
turitních prací.

Na závěr byli žáci rozděleni do třech týmů. Na zá-
kladě obdržených zadání, která obsahovala data  
z kontrol NKÚ, si mohli vytvořit srozumitelnou  
a přehlednou vizualizaci dat. Svou práci zástupci 
jednotlivých týmů prezentovali před ostatními spo-
lužáky, včetně zástupců NKÚ. Výherní tým ve složení 
Anna Doubková, Nela Tiefenbachová, Adél Vítková  

a Růžena Lišková získal malou věcnou cenu. 
za VOŠ a SOŠ Březnice Vladan Almáš 

VOŠ A SOŠ BŘEZNICE V BRNĚ

V úterý 9. dubna se pro studenty oboru Agropodni-
kání uskutečnila exkurze do Brna na veletrh TECHA-
GRO, který patří mezi nejvýznamnější tuzemské 
zemědělské veletrhy. Prezentují se zde zemědělské 
techniky a veškerý související sortiment. Navštěvují 
ho převážně experti a odborníci z oblasti rostlinné 
výroby, lesnictví a dalších souvisejících oborů. 
Na přednáškách, které se zde uskutečnily, jsme si 
mohli poslechnout témata ohledně aktuálních tren-
dů v zemědělství, například digitální technologie, 
precizní zemědělství, chytré zemědělství a využí-
vání navigačních systémů. Novinkou letošního roku 
je projekt Chytrá farma, který je zaměřen na větší 
efektivnost a udržitelnost hospodaření, nové postu-
py a digitalizaci zemědělství.

Viděli jsme nejrůznější zemědělské stroje a techno-
logie, různá plemena skotu, ovcí a koz. U některých 
stánků jsme mohli také ochutnat vzorky produktů, 
například medovou limonádu, gingershot a pečivo. 
Mohli jsme si vybrat z mnoha oborů, které nás zají-
maly, a více se o nich dozvědět.

Julie Burdová a Kateřina Ouborná, 3.AV



SPOLKYBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202426

MÍSTNÍ ORGANIZACE SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH 
V BŘEZNICI
Další setkání s paní Ivou Maršíkovou se uskuteč-
ní 3. 7. v domečku na náměstí v době od 10.30 
do 12.30. Sluchově hendikepovaní spoluobča-
né se mohou poradit, případně mohou požádat  
o provedení malých oprav naslouchadel.
PODĚKOVÁNÍ
18. 4. se uskutečnila členská schůze MO STP 
Březnice. Je už zavedenou tradicí, že nás při-
cházejí pozdravit děti z první mateřské školky 
se svým programem. Tentokráte to bylo na téma 
„Jaro“. Jejich starší kamarádi ze Základní školy  
v Březnici předvedli ukázku z Evropského hudeb-
ního projektu Eudamus, kterého se ZŠ úspěšně 
zúčastnila. Zaplněný sál kulturního domu obě 
představení ocenil potleskem.

foto František Slaník
Z KULTURY
8. 6. můžeme navštívit zámek v Rožmitále pod 
Třemšínem. Prohlídka bude doprovázena diva-
delní hrou, která diváky zavede do vnitřních pro-
stor zámku. Čas a cena vstupenek bude vyvěšena 
ve vitrínce. Doprava individuálně případně mik-
robusem. 
13. 6. si zopakujeme cestu DOSTUPNÁ ŠUMA-
VA. Provozovatelem je ČSAD Plzeň. Odjezd bude 
upřesněn (bývá okolo 7.00). Cena zájezdu 600  

a 650 Kč (pro nečleny STP). Změnou je výměna 
Poledníku za Chalupskou slať, která patří mezi 
nejhezčí slatě a mokřady Šumavy.                                           
16. 6. nabízíme operu Čert a Káča, která se ode-
hraje přímo v parku areálu Antonína Dvořáka 
na Vysoké. Podle počtu zájemců se zajistí od-
voz, jinak doprava individuálně. Cena vstupenky  
390 Kč. V případě nepříznivého počasí je připra-
ven náhradní termín.                                                     
23.–29. 6. se uskuteční ozdravný pobyt v Sokolo-
vě. Informace poskytne paní Jana Cvrková osobně 
nebo na telefonním čísle 606 962 376.                                     
29. 6. můžeme znovu zhlédnout na nádvoří 
březnického zámku představení Balada pro 
banditu. Informace budou zveřejněny ve vitrínce 
na domečku.                                  
24. 7. navštívíme otáčivé divadlo v Týnu nad 
Vltavou. Divadelní představení KYTICE překvapí 
diváky svým novým nastudováním. Podvečerní 
doba bude doplněna přídavným nenáročným pro-
gramem.                                 
Celodenní výlet dne 20. 7. Římov a 16. 8. odpo-
ledne Trójský zámek a zahrada, večer Křižíko-
va fontána Praha, se konají. Podrobnosti budou 
v letním vydání BN.                                     
Nově nabízíme pohádku i pro dospělé AN-
DĚL PÁNĚ v hudebním divadle Karlín 22. 9.                                   
Informace ke kultuře se dozvíte u paní Feito-
vé osobně v lékárně nebo na telefonním čísle  
318 682 050 nebo 721 603 455, večer 318 682 
483. Informace lze najít i na našich internetových 
stránkách (město Březnice, kultura, volný čas, 
spolky a sdružení, MO STP Březnice).

za výbor MO STP Březnice 
Hedvika Fořtová a Ludmila Feitová

ŽIVOTNÍ VÝROČÍ SLAVÍ

93 let – Marta Schořovská, Březnice
87 let – Jan Kovář, Březnice

86 let – Zdeňka Viktorová, Březnice

V této rubrice jsou uváděny údaje o občanech, kteří dali  
do doby uzávěrky novin svůj písemný souhlas 

ke zveřejnění. Upozornění - termín uveřejnění 
v novinách nemusí vždy odpovídat skutečnému datu 

výročí občana. 



SPOLKYBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202427

FARNÍ MISIE „AD INTRA“ BYLY PRO FARNÍKY NA BŘEZNICKU 
VÍTANOU PŘÍLEŽITOSTÍ K OSOBNÍ DUCHOVNÍ OBNOVĚ
U hlavního vchodu do březnického kostela sv. Ig-
náce z Loyoly a sv. Františka Xaverského je umís-
těn misijní kříž opatřený štítkem s textem připo-
mínajícím misie v roce 1931. Informace o nich 
jsou také zaznamenány ve farní kronice. V neděli 
21. dubna 2024 byl po 93 letech slavnostně po-
žehnán další, nově zhotovený, misijní kříž. I ten 
bude připomínat významnou farní událost.
Duchovní správce farností spravovaných z Břez-
nice, P. Jozef Gumenický, přišel na podzim loň-
ského roku s myšlenkou uspořádat ve spolupráci 
s Kongregací Nejsvětějšího Vykupitele, redempto-
risty – farní misie. Po domluvě byly naplánovány 
na třetí velikonoční týden od 14. do 21. dubna. 
Do příprav se zapojili nejen farníci z Březnice, ale  
i z farností Mirovice, Tochovice, Chraštice a širo-
kého okolí.
Týdenní program byl zahájen v neděli 14. dubna 
mší svatou pro všechny farnosti, po které násle-
dovalo příjemné posezení u kávy a čaje s redemp-
toristy ve farní zahradě. Farníci uvítali možnost 
bližšího seznámení s P. Jozefem Novákem a P. Ja-
nem Kuníkem. Příjemnou atmosféru setkání pod-
pořilo i teplé jarní počasí, naplno kvetoucí jabloně 
a barevné tulipánové záhony. Nedělní podvečer 
byl věnován dvěma odděleným pobožnostem, od 
16 hodin pro ženy a od 18 hodin pro muže.
Farníci se od pondělí do středy scházeli na sla-
veních mše svaté s misijním kázáním na témata 
Hřích, Obrácení, Ježíš – dárce života.  Po mších 
následovaly diskusní posezení na faře s otci re-
demptoristy, ke kterým se připojil spolubratr  
P. Petr Beneš, který také moderoval dvě diskuse 
na téma Posmrtný život a Církev. 
Středeční a čtvrteční dopoledne využil misijní 
tým k návštěvě seniorů v domácnostech a v do-
movech pro seniory v Březnici a v Mirovicích, kde 
s obyvateli slavil eucharistii a zájemcům udělil 
svátost nemocných.
Ve čtvrtek dopoledne společně udělili svátost ne-
mocných dalším zájemcům z farností a večer se 
konala eucharistická slavnost s adorací. Při páteč-
ní mši svaté s tematickým kázáním o lásce obno-
vilo celkem 15 manželských párů své manželské 
sliby. Následovala modlitba chval, kterou hudeb-
ně doprovázeli mladí lidé z březnické farnosti  
a okolí.
Dopolední program v sobotu byl určen pro děti, 
večerní kázání bylo věnováno Panně Marii – Mat-
ce ustavičné pomoci. Po celý týden měli zájemci 
možnost přistoupit ke svátosti smíření.
Slavnostním vyvrcholením farních misií „ad in-

tra“ – „dovnitř“ byla hojně navštívená nedělní 
mše svatá s požehnáním misijního kříže. V úvodu 
autor návrhu MgA. Jan Brotánek ze Sedlice popsal 
přítomným svou ideu, podle které kříž navrhl. 
Vyzdvihl slovo Trojice, které se pokusil ztvárnit 
ve svém díle. Břevno z dubového dřeva nese sym-
bolicky znázorněné Kristovo tělo, které je tvořeno 
třemi vrstvami smrkových desek. Každá deska 
je slisována také ze tří vrstev materiálu. Trojice 
představuje živý vztah lásky Otce, Syna a Ducha 
Svatého a Boží nekonečnost, která zahrnuje i naše 
vztahy, propojené v mezifarním společenství. 
Kovové svorníky desek jsou umístěny v místech 
Kristových ran. Kříž dotváří nápis MISIE 2024  
a logo březnické farnosti.

Na závěr mše svaté poděkoval duchovní správce  
P. Jozef Gumenický nejen všem, kteří se aktivně 
zapojili do příprav a průběhu misijního týdne, ale 
i všem kteří svojí přítomností na bohoslužbách 
i na misijních setkáních pomohli rozvíjet spo-
lečenství březnického farního regionu, a pozval 
všechny účastníky k závěrečnému rozloučení  
s otci misionáři ve farním sále.
„Na začátku byla myšlenka, nápad. Děkujeme vám, 
otče Jozefe, že jste ji dál rozvíjel a podařilo se Vám do 
našeho farního společenství pozvat misionáře, kteří nás 
povzbudili ve víře. Děkujeme i vám, otcové redempto-
risté, že jste nám předali sílu být místem křesťanského 
svědectví našemu okolí a předávat svědectví své víry  
a naděje,“ uvedla zástupkyně všech farníků při zá-
věrečném poděkování.
Nový misijní kříž bude trvale umístěn na chodbě 
do sakristie a farních prostor, aby všem procháze-
jícím připomínal dubnové misie roku 2024.

Marie Hrdinová



LITERATURABŘEZNICKÉ NOVINY 6/202428

KAVKA A ČARODĚJ ANEB PŘÍBĚH ZE STARÉ BŘEZNICE
Přinášíme třetí ukázku z nové knihy Miloslava Pešty, která se připravuje k vydání.
V této ukázce se z války proti Turkům vrací saské spojenecké, avšak špatně živené vojsko a drancuje 
majetek jezuitů. Čtrnáctiletý Heřman, student jezuitského gymnázia, se pokusí něco zachránit.

„Vyřiď správci, ať ženou doby-
tek lesem co nejdále, třeba až na 
Třemšín, ale pár starších kusů 
ať nechají vojákům, třeba pak 
dvůr nevypálí!“ nařídil rektor.
Vyrazil jsem malými dveřmi  
z fary do ulice, tam žádní žold-
néři nebyli a běžel proti proudu 
potoka ke Xaverovu. Už zdálky 
jsem viděl, že jdu pozdě. Hráz 
rybníka prokopávalo několik 
chlapů, aby mohli ryby vylo-
vit ihned a nemuseli čekat, až 
voda potrubím vyteče.  Na ně-
kolika ohních se opékalo maso 
a všude mezi budovami se po-
hybovali vysocí přiopilí muži  
v ohromných kloboucích s pe-
řím a sháněli dobytek do ohrad. 
Ten se jich bál, na tyhle barvy 
nebyl zvyklý. Mezi němčinou 
byla slyšet i polština a zahlédl 
jsem u některých na krku kříž-
ky, byli tam tedy i katolíci.
Přestal jsem se bát a přistoupil 
k ohni, při nejhorším bych jim 
utekl. Trochu překvapeně se 
na mě podívali, tak jsem se při-
hlouple usmál a ukázal na pla-
noucí hranici:
„To je oheň!“ řekl jsem německy 
a dál se tlemil, takže usoudili, 
že mě Pámbu zkrátil na rozumu  
a nabídli mi dokonce maso.
Opodál jsem zahlédl čeledína 
Matěje, uvázaného u stromu. 
Ostatní zaměstnanci dvora včas 
utekli, ale Matěj vojákům bránil 
v rabování a přitom jim nadá-
val do luteránů. Sice česky, ale 
oni tomu porozuměli, chytili 
ho, řádně ztloukli a teď nebylo 
jasné, co s ním provedou. Kdy-
by byl najednou propíchnutý, 
nikdo by nad tím ani nepozdvi-
hl obočí. Přemýšlel jsem, jak ho 
dostat z té bryndy. Matěj mě také 
zahlédl, i v hadrech mě poznal 
a urputně na mě volal, ať mu 

pomůžu. Přitom mě oslovoval 
pane a dokonce i „pater“, jako 
kdybych byl kněz, blbec jeden. 
Tomu rozuměli nejen Poláci, ale 
i Němci a najednou jsem ucítil 
na své paži železný svěrák.
„A co ty jsi vůbec zač?“ ptali se 
a hodně nepříjemně si mě pro-
hlíželi. Jeden vzal mou dlaň  
a zblízka se na ni podíval. Byla 
hezky čistá, jemná, bez mozolů 
a záděrek, vždyť na tělesnou dři-
nu dávno zapomněla.
„Aha, špeh!“ a hned facka přes 
celou tvář, že mi hlava málem 
uletěla. Hrdinství bylo tatam, 
cosi jsem blábolil, že nejsem 
nepřítel, až jsem dostal spásný 
nápad:
„Jsem doktor, umím léčit!“ volal 
jsem německy.
To je tak překvapilo, že chvíli 
hloupě koukali, ale držet mě ne-
zapomněli. Tak ukaž, co umíš, 
řekli pak podle očekávání. Vsa-
dil jsem všechno na svoje vidění 
aury a poznávání poruchy v ní.
„Vidím vaši bolest! Řeknu, kde 
vás bolí zranění od Turka!“
První halama nečekal a před-
stoupil. Musel jsem se zklidnit 
a jeho zář uvidět. Naštěstí mi to 
umění, ten dar od Pánaboha na-
skočil a já jsem viděl vojákovu 
pěknou světelnou siluetu a pro-
táhlý stín na hrudi.
„Tady. Rána od šavle?“
Chlap ohromeně polknul, pak 
se rozzářil a beze slova rozhr-
nul kabátec. Byl vidět krvavý 
mokvající obvaz přesně tam, 
kde jsem, ukazoval. To všechny 
úplně očarovalo. Nastupovali 
přede mě a jako malí kluci dych-
tivě očekávali správnou odpověď  
a samozřejmě se mě snažili ně-
jak oklamat. Dobrá zpráva pro 
mě byla, že se na špeha zapo-
mnělo a ošklivá chvilka byla 

zažehnána. Ale samozřejmě, že 
přišel jeden, který chtěl se zra-
něním pomoci, protože ten je-
jich mastičkář umí hovno. Při-
tom se na někoho díval a já jsem 
si uvědomil, že už delší dobu 
slyším z té strany zlobné funě-
ní. Pouštět se do křížku s jejich 
ranhojičem, který už teď měl 
výraz, jaký by měl panský býk 
Pilát, když by mu někdo zatrou-
bil trumpetou do ucha, by nebyl 
dobrý nápad.
„Váš ranhojič léčí velmi dobře, 
sám bych to lepší neuměl. Přišel 
jsem hlavně proto, abych našim 
lidem vyřídil rozkaz od rekto-
ra, že vám mají předat všechen 
dobytek, protože jste bojovali za 
celé křesťanstvo.“
Taková řeč se neurvalým vojá-
kům líbila, karta se definitivně 
obrátila. Proti mému odchodu 
nic nenamítali, jedině to je mr-
zelo, že odejde taková zajímavá 
zábava. Zpropadený Matěj však 
byl pořád svázaný jako beran.
„Také jsem chtěl poprosit vzácné 
pány, aby žádné stavení nezapa-
lovali a příště se zase zastavili.“ 
Vzpomněl jsem si na rektora, jak 
si dělá legraci z mého divadel-
ničení. „A ještě bych poprosil, 
abyste pustili tohoto hloupého 
čeledína.“
Provaz mu osobně rozvázal ran-
hojič. „Ať už vás tu nevidím, 
parchanti,“ rozloučil se vřele.
Matěj mi cestou do Březnice 
neříkal ani „pater“, ani „pane“, 
zato mi s posměchem vyčítal, že 
jsem se před luterány ponižoval. 
Že to sám zavinil svou pitomostí, 
to nechtěl slyšet. Důležité ovšem 
bylo, že jsme šli domů s poměrně 
zdravou kůží, jenom někde tro-
chu napuchlou, u Matěje pořádně 
zboulovanou a namodralou, a Xa-
verov druhého dne nevyhořel.



Z REDAKČNÍ POŠTYBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202429

TŘÍDNÍ BOJ
Ze školních let, myslím tím dobu před rokem 
1960, si pamatuji na pojem třídní boj. Nezněl sice 
již tak hrozivě jako počátkem let padesátých, ale 
mluvilo se o něm hojně v politických projevech té 
doby.  Jeho význam byl již poněkud oslabený, nic-
méně občanstvu bylo vštěpováno, že třídní nepří-
tel nikdy nespí a je proto třeba neustálé bdělosti 
a připravenosti vyrazit proti němu do boje. Tako-
ví třídní nepřátelé mohli být v podobě jakýchkoli 
odpůrců budování socialismu. Hemžili se všude 
kolem čekajíce na jakoukoli příležitost, aby osla-
bili budovatelské nadšení všech dělníků, rolníků 
a pracující inteligence.
V původní podobě se třídním bojem mysle-
lo nepřátelství (boj) mezi vykořisťovateli a vy-
kořisťovanými. V učebnicích dějepisu byli vy-
kořisťovateli feudálové, kapitalisté, buržoazie, 
prostě ti bohatí. Vykořisťovanými byli nejprve 
nevolníci, později od dob vzniku průmyslu to 
hlavně byli dělníci. Vůbec se nepočítalo s tím, že 
by bohatí a chudí mohli žít v harmonickém vzta-
hu. Bohatí byli prostě jednoznačně špatní lidé  
a nic dobrého se od nich nedalo čekat. Nejlepším 
řešením proto bylo zakroutit jim krkem a roze-
brat si jejich majetek. Jen tak může zavládnout 
všeobecná radost! Chudí měli dostat z bohatství 

vykořisťovatelů všichni stejným dílem, aby to bylo 
naprosto spravedlivé a jeden nezáviděl druhému. 
Prostě naprostá utopie! Kdo pracoval, dostával by 
za svoji práci plat, který byl v naprosto spraved-
livé výši dle jeho zásluh a potřeb. Součástí této 
naivní představy bylo, že všichni budou pracovat 
stejně usilovně a nikdo nebude lajdat. Krásně to 
je napsáno v knížce Farma zvířat, z níž mi utkvě-
la zásada: „Všechna zvířata jsou si rovná, některá 
jsou si rovnější.“ Farma zvířat dlouho nevydrže-
la a brzy vzala harapác. Stejně tak to dopadlo se 
společností lidskou. Brzy se objevili ti, kteří měli 
výhody a vliv na rozdíl od druhých.
Třídní boj vůbec nebral v potaz, že by bohatí moh-
li s chudými vycházet po dobrém a chudí by mohli 
své panstvo mít v lásce a milovat svého pana hra-
běte a posléze pana továrníka. Třeba takový Baťa 
ve Zlíně nechal postavit svým dělníkům domky  
a školy, prostě se snažil všemožně zlepšovat jejich 
život. Když se vrátíme do historie, vzpomeňme na 
Pohorskou vesnici od Boženy Němcové, která vy-
práví o soucitném hraběti Hanušovi, který vytáhl 
ze závěje dráteníka Galika a když ten zemřel, dal 
jej pochovat na březnickém hřbitově.

MUDr. Jiří Beran

PODĚKOVÁNÍ
Město Březnice jako jedna z mála obcí na okrese 
Příbram uskutečnila pietní akt k ukončení 2. svě-
tové války. Tyto pietní akty koná již řadu let. Letos 
akce proběhla v pondělí 6. května v 17.00 na míst-
ním hřbitově.  Město zajišťuje organizaci akce, 
věnec na pomník padlých a květiny na 13 hrobů 
březnických občanů, kteří byli v Březnici zastřele-
ni 10. května 1945 při ústupu německých vojáků 
přes naše město dva dny po podepsání kapitulace 
Německa a ukončení 2. světové války.
Na organizaci se podílí také Svaz dobrovolných 
hasičů Březnice položením věnce a čestnou strá-
ží a také Základní škola Březnice. V dopoledních 
hodinách žáci a žákyně 5. tříd se svými třídními 
učitelkami donesli květiny na výzdobu pomníku, 
kde jsou uvedena jména těch, kteří během 2. svě-
tové války nasazovali své životy v boji za naši svo-
bodu a nevrátili se z koncentračních táborů nebo 
se nevrátili z nuceně nasazených prací v Němec-
ku. Žáci se odpoledne zúčastnili také samotného 
pietního aktu položením květin a čestnou stráží  
u jednotlivých hrobů.
Hudební doprovod zajišťovali žáci ZUŠ Březnice  

s panem učitelem Bláhou.
Úvodní slovo s připomenutím 2. světové války, je-
jím průběhem a důsledky pronesl místostarosta 
František Pinkava.

Letošní pietní akt byl také trochu jiný, obohacený. 
pokračování na str. 30



SPORTBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202430

Svaz dobrovolných hasičů přivedl 11 nejmenších 
hasičů oblečených v dětských hasičských unifor-
mách, kteří pak za doprovodu svých velitelů stáli 
čestnou stráž u pomníku padlých.
Touto cestou chci poděkovat základní škole i SDH 
Březnice za to, že vychovávají za sebe náhradníky, 
kteří dále v sobě ponesou úctu k těm, co již dří-
ve něco správného vykonali, ale i k těm, kteří pro 
naši svobodu a lepší život teprve vykonají.
Poděkování patří i všem, kteří se podíleli na pří-
pravě, organizaci a vlastním průběhu letošního 
pietního aktu.
Něco málo mně zde však chybí. Větší účast obča-
nů města při pořádání této akce.

Vlasta Forejtová, 
členka Českého svazu bojovníků za svobodu

DEN S IZS V HASIČÁRNĚ
V pátek 26. dubna se konal v hasičské zbrojnici 
den otevřených dveří s IZS, kterého se účastnily 
JPO III. Březnice, JPO II. Rožmitál p. Tř., JPOP Če-
pro Bělčice, HZS Příbram, dále MP Březnice, Poli-
cie ČR, ČČK OS Příbram a ZKO Březnice. K vidění 
byla nová i historická hasičská technika, vybavení 
policie, první pomoc a ukázka práce se psy. Měst-
ská policie společně s kynology provedla ukázku 
zadržení pachatele a zástupci Českého červeného 
kříže první pomoc. Bylo vidět, že děti z prvního 
stupně ZŠ a ze školek byly spokojené, což nás ve-
lice těšilo a doufáme, že příští rok se nám povede 
rozšířit tento den o Armádu ČR a Besip.

ČARODEJNICE V HASIČÁRNĚ
Den před pálením čarodějnic přišel zákaz pálení, 
a tak tradiční čarodějnice na Stráži být nemohly. 
Jelikož jsme na ně byli již připraveni, přesunuli 
jsme celou akci do naší zbrojnice. I přes změnu 
na poslední chvíli se na našem dvorku sešlo přes 
padesát dětí a museli jsme dotisknout pamětní 
listy a startovní kartičky. Na děti čekala stanoviště  
s úkoly, po jejichž splnění si děti startovní kartič-
ku vyměnily za buřta, který si opekly na ohništi.

PRVNÍ SOUTĚŽ HVOŽĎANY 
První květnovou sobotu se naše ženy, které se opět 
daly dohromady a tvrdě trénují, dostavily na svo-
jí první soutěž ve Hvožďanech, kde si vybojovaly 
první místo. S časem 22,86 překonaly i časy všech 
ostatních včetně mužů. Další ligová soutěž je če-
kala 8. května na OPH (O pohár Hořiny), kde si od-
vezly krásné šesté místo.

OKRSKOVÁ SOUTĚŽ
V sobotu 11. května se v obci Hlubyně konalo okrs-
kové kolo požárního sportu, které pořádá okrsek 
č. 8 Březnice, a kam jsme i my vyrazili s družstvy 
dětí a žen. Do soutěže se přihlásili muži z Hlubyně, 
Bubovic a Boru. A protože naše ženy doplňovali 
muži, tak jsme šli také v kategorii mužů, kde jsme 
získali bronzovou příčku. Děti byly první.

ŘÍP
Následující den po okrskové soutěži jsme zorga-
nizovali výlet na bájnou horu Říp. Z Březnice nás 
vyjelo celkem 35 účastníků a úderem poledne 
jsme již byli na vrcholu hory, kde jsme se občers-
tvili. Zbývalo nám ještě dost času a tak jsme výlet 
protáhli až do Roudnice nad Labem, kde jsme se 
kochali krásou místního kláštera.
Více fotek najdete na www.kmhsdhbreznice.rajce.
net.

                                                Svatopluk Koňas

SDH BŘEZNICE



SPORTBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202431

NA HŘIŠTI ZA ŘEKOU SE BLÍŽÍ KONEC JARNÍ ČÁSTI SOUTĚŽE

KVĚTNOVÉ VÝSLEDKY FOTBALOVÝCH TÝMŮ

Roman Teska
předseda SK Březnice 1918  

DATUM „A“ MUŽ-
STVO DOROST STARŠÍ 

ŽÁCI 
MLADŠÍ 

ŽÁCI 

STARŠÍ 
PŘÍPRAV-

KA 

MLADŠÍ 
PŘÍPRAV-

KA

MLADŠÍ 
PŘÍPRAV-

KA B

1. 6. SO

odpolední 
zápas na 
stadionu 

1. FK

dopolední zápasy na 
stadionu 1. FK

2. 6. NE 10.30 Bř - 
Dublovice

1.- 4. o 
umístně-

ní

14.15 Bo-
hutín/Rož-
mitál - Bř

10.00 
Podlesí/
Bohutín 

- Bř

5. 6. ST
17.30 

Spartak Pb 
- Bř

8. 6. SO
1. - 4. o 
celkové 

umístění
 

9. 6. NE 13.00 
Luhy - Bř 

14.15 Bř - 
Dobříš

15. 6. SO
14.00 

Zducho- 
vice - Bř   

10.00 
Rožmitál 

- Bř

16. 6. NE 14.15 Mi-
lín - Bř

„A“ MUŽSTVO -  27. 4. Březnice - Třebsko 2:3;  
4. 5. Stará Huť - Březnice 7:1; 11. 5. Březnice - 
Rožmitál 1:3
DOROST - 28. 4. Březnice - Nový Knín/Nová Ves B 
2:8; 12. 5. Březnice - Prostřední Lhota 6:0; 19. 5. 
Březnice - Láz/Obecnice 7:5
STARŠÍ ŽÁCI - 27. 4. Březnice - Milín 2:6; 5. 5. 
Nová Ves - Březnice 12:2; 8. 5. Březnice - Nová 
Ves/Nový Knín 0:11; 12. 5. Dobříš - Březnice 3:0 
kontumace; 18. 5. Březnice - Jesenice 4:3
MLADŠÍ ŽÁCI - 28. 4. Březnice - Rožmitál 5:3;  
12. 5. Prostřední Lhota - Březnice 2:2; 19. 5. Břez-
nice - FK Příbram B 4:4; 8. 5. Březnice - Nový 
Knín/Nová Ves 0:3
STARŠÍ PŘÍPRAVKA - 28. 4. Milín - Břez-
nice 8:14; 1. 5. Březnice - Nový Knín 7:4; 
5. 5. Tochovice - Březnice 4:12; 8. 5. Březnice - 
Láz/Obecnice 5:11; 12. 5. Daleké Dušníky - Břez-
nice 1:28; 18. 5. Březnice - Dobříš B 15:5;
MLADŠÍ PŘÍPRAVKA A - 28. 4. Březnice - Spar-
tak Příbram 12:8; 5. 5. Dobříš - Březnice 12:12; 
16. 5. Březnice - Milín 4:6; 19. 5. Prostřední Lhota 
- Březnice 9:16 

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA B - 27. 4. Višňová - Břez-
nice B 13:13; 5. 5. Březnice B - Tochovice 
10:6; 11. 5.  Březnice - Spartak Příbram B 8:6; 
17. 5. Rožmitál - Březnice 18:7

Ke 20. květnu má „A“ mužstvo 12. pozici  
v tabulce okresního přeboru. Dorostenci se 
drží na 1. místě tabulky. Starší žáci jsou na  
6. místě své skupiny o 1. - 8. místo. Mladší žáci 
jsou o jednu příčku výše, tedy 5. místo. Starší pří-
pravka hraje ve skupině o 11. - 19. místo, Mladší 
přípravka A o 1. - 8. místo a Mladší přípravka B  
o 17. - 24. místo.



SPORT, REGIONBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202432

KVĚTNOVÉ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY S MAXIRYBOU
MO ČRS jako každý rok uspořádala oblíbené ry-
bářské závody na Hlubokém rybníku v Dobré 
Vodě.     
V sobotu 11. května závody pro dospělé a v neděli 
12. května pro dětské rybáře. Přes skvělé poča-
sí po oba dny jsme byli bohužel trochu zklamáni  
z poměrně malé účasti.  Dospělých startujících 
bylo jen 40 a dětských pouze 20. Mezi „velkými“ 
zvítězil Karel Mrázek, mezi „malými“ Martin Dob-
řemysl. Vítězové si vysoutěžili velice hodnotné 
ceny, na kterých se z valné části podílel i příspěvek 
od města Březnice, kterému patří naše poděková-
ní. Po slosování startovních čísel na konci závodů 
pro dospělé si jeden šťastlivec odnesl i divočáka. 
Při nedělní soutěži dětí pak došlo k neuvěřitelné-
mu zážitku. Pozdější vítěz Martin Dobřemysl ulo-
vil rybu, kterou ještě nikdo v „Hlubočáku“ neviděl. 
Vytáhl po více než půlhodinovém boji obrovského 

tolstolobika. Ryba měla 136 cm na délku, hmot-
nost jsme jen odhadovali na cca 35-40 kg. Nikdo 
z přítomných rybářů ani netušil, jaký rybí obr  
v rybníku žije. Po změření byla ryba samozřejmě 
vrácena zpět do vody.  

Viktor Rejzl, jednatel MO ČRS

Rozhovory, zajímavosti a video reportáže s vlastním humorem a nadsázkou, to je BRDNA! 
Někdo už o nás možná kdysi slyšel. Po roční odmlce jsme letos 1. 4. opět povstali z popela jako bájný 
Fénix! Najdete nás na YouTube kanále „BRDNA“, na sociálních sítích a čerstvě jsme s naším rozhovoro-
vým pořadem BRDCAST i na Spotify! Veškeré odkazy, aktuální díly, archiv dílů z let 2021-2023 a další 
informace o nás a jak nás můžete podpořit najdete na www.brdna.cz                                 S láskou BRDNA

BRDNA

TŘEMŠÍNSKÁ KVÍTKA
22. června od 15.30 

Kostel sv. Jana Nepomuckého na náměstí v Rožmitále pod Třemšínem

Těšíme se na Vás!
www.slavnostjohanky.cz



VOLNÝ ČASBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202433

Jaro je tady, kaktusy se probudily 
ze zimního odpočinku, dostalo se 
jim tepla a vody, a tím začalo je-
jich růstové období. Druhá polovi-
na května a celý červen je čas, kdy 
nejvíce kaktusů vykvétá nádher-
nými květy všech možných barev 
a tvarů.
Kaktusy jsou exotické sukulentní 
rostliny, které nejsou náročné na 
pěstování. Domovinou kaktusů 
je Severní a Jižní Amerika. Jsou 
rozšířeny na obrovské rozloze 
od Patagonie v Jižní Americe až 
k padesáté rovnoběžce v Ameri-
ce Severní. Ani výskyt však není 
rovnoměrný. V Severní Americe 
je centrum výskytu kaktusů v Me-
xiku a nejjižnějších státech USA.  
V Jižní Americe je centrum s nej-
větším množstvím rodů a druhů  
v severozápadní Argentině a Bo-
lívii, ale kaktusy rostou téměř ve 
všech státech. Aby se u nás ve 
sbírkách kaktusům dobře daři-
lo, musíme jim připravit takové 
podmínky, které se co nejvíce při-
bližují podmínkám, ve kterých 
rostou na svých přírodních stano-
vištích. V prvé řadě je to dostatek 
světla a tepla v letním, vegetačním 
období. Dalším důležitým fakto-
rem pro zdárný růst je voda. Tou  
v době plného růstu nešetříme. 

Netrápíme kaktusy suchem, ale 
také by neměly mít stále mokrou 
zem. Zálivka by měla být nárazová  
a vydatná. Další závlahu provádí-
me až po úplném proschnutí ze-
miny. Nejlépe je zalévat ráno nebo 
večer. Nikdy nekropíme těla rostlin 
rozpálená sluncem. Zeminu po-
užíváme propustnou, která obsa-
huje až polovinu hrubšího říčního  
písku. V zimním období (listopad-
-únor) by kaktusy neměly růst, 
protože by se nedostatkem svět-
la deformovaly. Suché a chlad-
né zimování (6–10°C) je jednou  
z nejdůležitějších podmínek pro 
květenství v příštím roce. 
Dospělý, zdravý a dobře pěstova-
ný kaktus kvete každým rokem 
několikrát, a každý rod kaktu-
sů kvete v jiném období. Vím, že  
v dnešní uspěchané době není 
moc času na koníčky, ale někdy je 
třeba se oprostit od všedních sta-
rostí a potěšit se něčím hezkým. 
Nevěřili byste, kolik lidí se u nás 
tímto koníčkem zabývá a těší se 
ze svých pěstitelských úspěchů. 
Mnoho lidí pěstuje kaktusy jen za 
oknem, čím dál více na balkonech 
a ti, kteří mají možnost si udělat 
na zahrádce malý skleník či pa-
řeniště, mají radost a úspěchy 
určitě největší. Já pěstuji kaktusy 

již téměř 50 let, mám velmi vel-
kou sbírku kaktusů a sukulentů, 
na kterou se jezdí dívat kaktusáři  
z celých Čech i ze zahraničí. Vím, 
že mnoho lidí z blízkého okolí 
ani o této sbírce neví. Proto bych 
chtěl pozvat všechny, co mají rádi 
květiny a třeba je nemohou sami 
pěstovat, aby se zdarma přišli po-
dívat na hezké a zajímavé rostliny 
s krásnými květy. Rád přivítám  
i zahrádkářské zájezdy nebo škol-
ní výlety. Těm, kteří by chtěli zku-
sit kaktusy pěstovat, velmi rád po-
radím a předám svoje zkušenosti.                       

Vladimír Ježek

kAkTuSY  
Sbírku si můžete 
prohlédnout zdarma 
každý čtvrtek ve 13-17 hodin 
nebo po domluvě 
na tel. 723 044 489.
Možnost odkoupení 
přebytků rostlin.
Vladimír Ježek, 
Náměstí 3, Březnice

Naše recepty

CAESAR SALÁT 
jako příloha 
i plnohodnotné jídlo
Tento světoznámý salát údajně 
vytvořil okolo roku 1924 italský 
přistěhovalec Caesar Cardini, kte-
rý provozoval restaurace v Mexiku 
a v Americe. Původní verze salá-
tové zálivky neobsahovala ančo-
vičky, bez kterých si dnes Caesar 
snad ani nelze představit.
• Jedná se o natrhané listy řím-
ského salátu s krutony a hoblin-
ky parmazánu, to vše smíchané 
se zálivkou z citronové šťávy, oli-
vového oleje, dijonské hořčice, 

worcesterové omáčky, žloutků, 
parmazánu a nasekaných konzer-
vovaných ančoviček.
• Pokud chcete ze salátu vytvořit 
sytý oběd nebo večeři, přidejte 
kousky grilovaného kuřete, lososa 
či opečené slaniny.

CAPRESE: 
Italská trikolóra na talíři
Do tropických veder je ideální tato 
osvěžující kombinace několika 
surovin.
• Na plátky nakrájená rajčata, 
mozzarella, čerstvá bazalka, oli-
vový olej, sůl, pepř a případně 

balzamikový ocet.
• Pokud chcete Caprese servíro-
vat opravdu po italsku, navrstvěte 
všechny ingredience do kruhové-
ho vzoru.

Hravá lehké saláty, které v létě můžete obědvat, svačit i večeřet.

Zajímavost:
jednotlivé suroviny 
reprezentují barvy 

italské vlajky a zároveň 
jde o tradiční italské 

produkty.

KAKTUSY UŽ ZASE KVETOU



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202434

NOVĚ!

Štěrky Písky

Zemina Štěpka

PALIVOVÉ & ZAHRADNÍ 
CENTRUM 

Palivové a zahradní centrum 
Počaply, 
tel.: 725 927 234

Akce platí od 1. 6. 2024 do 30. 6. 
2024 nebo do vyprodání zásob.

 

Kostka Ořech 1 Ořech 2

ŠTÍPANÉ DŘEVO A DALŠÍ PALIVO

Ke každému nákupu dárek
 
 

 
NEJLEVNĚJŠÍ UHLÍ široko daleko

Cena od 590 Kč / 100 kg 

Měkké 950 Kč / prms

Tvrdé 1 400 Kč / prms

Pelety 7,50 Kč / Kg

Brikety

Akce  červen 2024

6,50 Kč / Kg

+ sleva 10 % na nákup ve 
Farmářském obchodě v 
Březnici



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202435

HOSPŮDKA U DĚDY JEHUDY
zve na příjemné posezení 

• bohatá nabídka studených a teplých    
  nápojů s chuťovkami k pivu
• šipky a hrací karty k zapůjčení
• na čepu březnické pivo Herold 
• možnost rezervace pro oslavy
• venkovní posezení 
  s herními prvky
• tel. 739 338 119

Těšíme se na vaši návštěvu!

Firma LK Transport s. r. o. 
nabízí

výdělek FORMOU BRIGÁDY 
během měsíců červenec – srpen
řidičům s oprávněním C+E 

na vnitrostátní jízdy 
s denním návratem do Březnice.

e-mail: info@lktransport.net
tel: 603242581

ŘÁDKOVÁ INZERCE

• Prodám byt v Březnici 3+1 s balkónem.
Tel. 702 584 771, 728 241 676.

JITKA BARTÁKOVÁ – VÝUKA JAZYKŮ
ANGLICKY A ČESKY, PRAKTICKY A HEZKY

ANGLIČTINA PRO VÁS
IV. JEDNODENNÍ INTENZIVNÍ KURZ PRO STUDENTY 

A DOSPĚLÉ
v sobotu 15. 6. 2024 pro úrovně A2/B1+

přihlášky a záloha do 5. 6. 2024
IV. LETNÍ TÝDENNÍ KURZ PRO STUDENTY A DOSPĚLÉ 

5. 8. - 9. 8. 2024 pro úrovně A2/B1+
přihlášky a záloha do 15. 6. 2024

JEDNODENNÍ INTENZIVNÍ OPAKOVACÍ KURZY 
konec srpna 2024

Více na tel. +420 721 140 798, 
www.ajbartakova.webnode.cz, 

www.facebook.com/jitkabartakovavyukajazyku 
e-mail jitka.bartakova@seznam.cz.

MARTINICE POWER s. r. o. 
se sídlem v Martinicích u Březnice

HLEDÁ 
ŠIKOVNÉHO ELEKTRIKÁŘE 

PRO MONTÁŽE FVE SYSTÉMŮ

Požadujeme vzdělání v oboru 
elektro, ŘP skupiny B, spolehlivost, 

zodpovědnost a ochotu 
učit se novým věcem. 

Nabízíme odpovídající mzdové 
ohodnocení, příspěvek 

na stravování, dobrý kolektiv. 

Více informací na tel. 739 077 378 
nebo na info@martinicepower.cz.

OČKOVÁNÍ 
PROTI VZTEKLINĚ

vakcinace proti vzteklině proběhne
ve středu 12. června 2024
od 17.30 do 18.00 hodin

Březnice – Lokšany
Nezapomeňte očkovací průkazy!

Cena vakcinace je 200 Kč.

CENÍK INZERCE 
V BŘEZNICKÝCH NOVINÁCH       

       

Při objednání a zaplacení dvou 
po sobě jdoucích inzerátů TŘETÍ ZDARMA!

PŘÍJEM INZERCE: 
Redakce Březnických novin, Náměstí 16, Březnice

PO, ST   8.00 – 17.00      ÚT, ČT, PÁ  8.00 – 16.00
tel. 318 682 453, 739 641 922, e-mail: noviny@breznice.cz

 • strana A4   2 400 Kč     
 • 1/2 strany  1 200 Kč 
 • 1/4 strany     600 Kč      
 • 1/8 strany     300 Kč



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202436

 
   

             

 

            

            
 
    

         

 

 

 

 

 

 

 

VÝROBA HYDRAULICKÝCH HADIC A PRODEJ NÁHRADNÍCH DÍLŮ 

 

 

 

 

 

PŮJČOVNA   -   PRODEJ    - SERVIS 
 

SORTÝROVACÍ DRAPÁKY        KLADIVA           VRTACÍ JEDNOTKY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provozovna: Sedlice 14, Rožmitál p. Tř.  
Tel.: 721658232, mail: info@jenplant.cz 

 

Hledáme do našeho kolektivu technika do 
půjčovny, na hlavní pracovní poměr. 



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202437

OBJEDNÁVEJTE NA INFO@VALCOM.CZ, NA ČÍSLE 704 951 792
NEBO PŘÍMO NA PRODEJNĚ V AREÁLU BRIKETOVACÍ LINKY VE VOLENICÍCH 64.

VYVÝŠENÉ ZÁHONY A TRUHLÍKY
ZAKÁZKOVÁ VÝROBA

Široký výběr
vyvýšených záhonů,
zahradních stolů a lavic,
zahradních potřeb, 
substrátů a hnojiv.

VOLENICE U BŘEZNICE, VALCOM WOOD
www.valcom.cz

100 % 

JISTOTA

Nabízíme Vám:

 � Jednosměnný provoz
 � Moderní pracovní prostředí
 � Práce na HPP
 � Nástup možný ihned

 

 � Třináctý plat v plné výši 
 � Stravenkový paušál
 � Týden dovolené navíc
 � Příspěvek na penzijní připojištění

Přijďte se nezávazně podívat na prostředí a vybavení naší společnosti.
E-mail: prace@wsm.eu  ·  Telefon: 318 498 123  ·  www.wsm.cz/cs/kariera

Od roku 1997 je WSM výrobcem parkovacích a informačních systémů, se kterými se můžete setkat každý den.

Náš tým můžete posílit jako:

Hledáme právě Váš talent! 

 � Strojírenský dělník/-ce
 � Skladník/-ce
 � Elektrikář
 � Produktový manažer/-ka  

SŠ s technickým zaměřením, AJ – slovem i písmem, NJ – výhodou

WSM – Czech Republic s.r.o. 
Za Nádražím 296 · 262 72 Březnice · www.wsm.cz/cs



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202438



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202439

  PRONÁJEM 
PRACOVNÍ PLOŠINY

 
MULTICAR M25 - výška 10 m

Avia A31 - výška 16 m

Pavel Haník ml.
tel. 736 536 389, 606 466 750

VÝVOZ  JÍMEK  A  ODVOZ  ODPADNÍCH  VOD
Fekál 3 cmb a 8 cmb.

Josef Zobal, Bor 5
tel. 723 964 176

Délky 25, 30, 33, 40, 50 a 90 cm. 
Dřevo sypané nebo skládané. Délky 90 cm,

balené v zapáskovaném balíku o obsahu 
1 prmr (rovnaný metr).

Možnost rozvozu.

PRODEJ  ŠTÍPANÉHO
PALIVOVÉHO  DŘEVA



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202440



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202441

ODLOŽTE STAROSTI A NECHTE PRO SEBE PRACOVAT ZKUŠENÉHO REALITNÍHO MAKLÉŘE.

•	 Zajistíme	zprostředkování	prodeje	Vaší	nemovitosti.	
•	 	Profesionální	zpracování	nabídky,	výstižný	text	pro	inzerci,	nafocení,	případně	záběry	z	dronu	
a	prezentační	video.

•	 	Inzerce	na	všech	podstatných,	placených,	realitních	serverech,	kontakt	se	zájemci,	prohlídky	
nemovitosti	i	bez	Vaší	účasti.

•	 	Kompletní	právní	servis,	zajištění	PENB,	řešení	právních	vad	nemovitosti,	tržní	odhady.
•	 	Vyklízení	nemovitostí,	úklid,	drobné	opravy,	údržba	zeleně	a	další	služby.

EVROPA realitní kancelář BŘEZNICE – normální realitka pro normální lidi

736 525 740 | petr.drevo@rkevropa.cz | rkevropa.cz/breznice

ZPROSTŘEDKOVÁNÍ 
PRODEJE NEMOVITOSTÍ

Dr. Jurenky 203 
BřezniceTel.: 723 887 028

Salon Clare Masáže

Clare 
Salón

masáže 

Přijďte se zrelaxovat 
do masážního salónu Clare.

Těším se na Vás, Klára Vestfálová

Objednávejte se na:

Hledáme TRUHLÁŘE do firmy

CO VÁS ČEKÁ

WWW.UBRD.CZ
Jiří Krůta
+420 723 138 432
Volenice

lehká truhlářská výroba
jednosměnná pracovní doba v dílně ve Volenicích
různorodá pracovní činnost počínaje výrobou dřevěných
reklamních předmětů, po výrobu vyvýšených záhonů
nebo dekorací pro eventy světových značek

CO POŽADUJEME
samostatnost
spolehlivost
flexibilitu
chuť učit se nové věci

CO NABÍZÍME
nadstandardní platové ohodnocení



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 6/202442

březnické léto

17.
srpna

Loutky v Koleji 
Nádvoří koleje

21.
června

Tomjazz
Záhrádka v Koleji 

10.
srpna

Rajtaraj
Zahrádka v Koleji 

6.
září

Botafogo & Jan Jiráň
Zahrádka v Koleji 

20.
července

Lokální filmovar - Deník alkoholičky

Staré kluziště   (komedie, Česko 2024, 87 minut)
19.
července

Lokální filmovar - Prázdniny s broučkem

Staré kluziště   (drama, Česko 2024)

2.-4.
srpna

Březnická svatoignácká pouť
Náměstí, kostel, kolej i kulturní dům  

18.
července

Lokální filmovar - Bob Marley: One Love
Staré kluziště   (životopisný, hudební, 103 minut, od 12 let)

město, které „nikdy“ nespí!

www.breznice.cz

26.
července

Pavel Čadek
Zahrádka v Koleji 



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 6/202443

pátek 21. června
od 18 hodin
Pohodový letní podvečer  
s hudbou, dobrou kávou  
a vínem.

TOMJAZZ
Zahrádka 
Kavárny v Koleji

sobota 15. června
od 17 hodin
Kapela SOUKROMEY PO-
ZEMEK slaví 25 let své 
existence. 

neděle 23. června
od 10 hodin
Fotografický kurz pro kaž-
dého s fotografem Vikto-
rem Chomiakem.

PUNK 

Staré kluziště

FOTOGRAFICKÝ 
KURZ - 1. setkání
Městská knihovna

18. 7. čtvrtek ve 21.30 hodin
BOB MARLEY: ONE LOVE
19. 7. pátek ve 21.30 hodin
PRÁZDNINY S BROUČKEM
20. 7. sobota ve 21.30 hodin
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY

sobota 1. června
od 14 hodin
Oblíbená soutěž amatér-
ských týmů ve vaření gu-
láše s doprovodný progra-
mem.

FILMOVAR NA KLUZIŠTI
Staré kluziště

sobota 29. června 
od 20 hodin
Muzikálová adaptace kni-
hy Ivana Olbrachta v po-
dání příbramského diva-
dla.

pátek 28. června
od 20 hodin
Tradiční jazzový koncert 
Big Bandu Příbram.

JAZZ
NA ZÁMKU
Zámek Březnice

BALADA 
PRO BANDITU
Zámek Březnice

4. BŘEZNICKÉ
GULÁŠOVÁNÍ
Staré kluziště

otevřeno denně 
zavírací den pondělí
nebo den následující po státním svátku        
9.00 – 12.00          13.00 – 17.00
Kavárna u bylinné zahrádky bude otevřena 
od 11. 6. denně mimo pondělí od 10.00 do 
17.00 hodin.
KONCERT
v pátek 28. 6. od 20.00 hodin
nádvoří zámku
JAZZ NA ZÁMKU

BIG BAND Příbram a hosté JKH‘ Voices
diriguje Karel Šperk, uvádí Aleš Benda
předprodej od 1. 6. 2024 online 
www.zamek-breznice.cz nebo v pokladně zámku
DIVADLO
v sobotu 29. 6. od 20.00 na nádvoří zámku 
BALADA PRO BANDITU 
Divadlo A. Dvořáka Příbram
předprodej od 25. 5. 2024 
v pokladně zámku Březnice nebo na internetu: 
www.divadlopribram.eu/vstupenky/

Těšíme se na vaši návštěvu!

www.zamek-breznice.cz 
Zámek Březnice, 262 72 Březnice
tel. 318 682 179

ZÁMEK BŘEZNICE 
ČERVEN 2024



KINOBŘEZNICKÉ NOVINY 6/202444

KINO BŘEZNICE ČERVEN 2024

BŘEZNICKÉ NOVINY – periodický tisk územního samosprávného celku (také na www.breznice.cz) • vychází 11x ročně  
• vydává MĚSTO BŘEZNICE, Náměstí 11, 262 72 Březnice, IČ 00242004 • připravuje Odbor kultury města Březnice – redakce 
BN, Náměstí 16, 262 72 Březnice, e-mail: noviny@breznice.cz • č. 7-8 vyjde 30. 6. 2024 – uzávěrka čísla 7-8  je 17. 6. 2024 
ve 12 hodin • ročník XXI. • distribuce do březnických domácností zdarma, noviny k zakoupení v Infocentru – cena 20 Kč   
• registrace Ministerstva kultury ČR pod číslem E 11711 • redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit či odmítnout • vy-
dané číslo neprošlo jazykovou úpravou • redakce neodpovídá za obsahovou a stylistickou úpravu jednotlivých příspěvků   
• za placenou inzerci odpovídá zadavatel • tisk: PBtisk a. s., Příbram

2. 6. neděle v 19.00 hodin  
SLADKÝ ŽIVOT
Komedie, Česko 2024, české znění
Hokejový reprezentant a sportovní ce-
lebrita Rosťa Beránek žije v luxusním 
domě, má rychlé auto a spoustu mla-
dých milenek. Život mu ale do cesty 
postaví překážku v podobě srdečního 
kolapsu a následné transplantace, po 
které je třeba od základu změnit životní 
hodnoty.
Režie: Tomáš Hoffman 
Hrají: Vladimír Polívka, Petra Hřebíč-
ková, Jan Cina, Alžběta Dolečková, Je-
novéfa Boková, Vojtěch Kotek, Hynek 
Čermák, Miroslav Táborský a další
Vstupné   120  Kč   •  102  minut  •  Přístupno

5. 6. středa v 18.00 hodin
PRINCEZNA NA HRÁŠKU
Pohádka, Česko, Kanada 2024, české znění
Bylo nebylo, v daleké Francii žila prin-
cezna Ágnes. Nové filmové zpracování 
klasické pohádky Hanse Christiana An-
dersena.
Režie: Martina Adamcová
Hrají: Jasmína Houf, Dagmar Havlová, 
Lucie Vondráčková, Pavel Kříž a další
Vstupné    děti  100   Kč,   dospělí    130  Kč   •   
80 minut  •  Přístupno

9. 6. neděle v 19.00 hodin   
PRISCILLA
Životopisné drama, USA 2023, české titulky
V roce 1959 potkává čtrnáctiletá Pris-
cilla Beaulieu na vojenské základně  
o deset let staršího Elvise Presleyho. Je-
jich setkání je osudové. Po boku krále 
rock‘n‘rollu na ni čeká život plný poz-
látka a večírků, ale i hádek a citové ma-
nipulace.
Režie: Sofia Coppola
Hrají: Cailee Spaeny, Jacob Elordi, Ari 
Cohen, Dagmara Dominczyk a další
Vstupné    120  Kč   •  110   minut  •  Přístupno 
od 12 let

10. 6. pondělí v 19.00 hodin 
MALBY 
MODERNÍCH ZAHRAD
Umění v kině
Výtvarný dokument, Velká Británie 2016, 
české titulky

Pro mnoho velkých umělců představo-
valy zahrady vhodný motiv k vyjádření 
barev, světla a atmosféry. Britský doku-
ment vás přenese z londýnské galerie 
přímo do zahrad v Giverny, Seebüllu  
a na další úchvatná místa, která si 
umělci oblíbili a upravovali je pro ideál-
ní zkoumání motivů, barev a forem.
Vstupné    100   Kč  •   93  minut  •  Přístupno 
od 12 let

12. 6. středa v 19.00 hodin 
KOS V OSTRUŽINÍ
Drama, Gruzie, Švýcarsko 2023, české titul-
ky
Etero je 48 let, žije v ospalé gruzínské 
vsi a v oprýskaném koloniálu prodává 
prací prášky a kosmetiku. Nejradši má 
samotu. Miluje dorty, řeku a ostruži-
ny. Nikdy se nevdala, nikdy nepoznala 
muže, nikdy po žádném netoužila.
Režie: Elene Naveriani
Hrají: Eka Chavleishvili, Temiko Chi-
chinadze, Lia Abuladze a další
Vstupné   100   Kč   •  110  minut   •  Přístupno 
od 15 let

16. 6. neděle v 19.00 hodin   
VE JMÉNU CTI
Historické drama, Francie 2023, české ti-
tulky
Paříž, 1887. Duel je sice oficiálně za-
kázanou, ale stále běžnou praxí. A pro 
mnohé také jediným způsobem, jak si 
udržet svou čest. Ultimátní historická 
perla o soubojích a emancipaci v režii 
oblíbeného herce. Precizní duely na 
všechny způsoby – s kordy, pistolemi 
nebo s šavlemi na koních. 
Režie: Vincent Perez
Hrají: Roschdy Zem, Doria Tillier, Vin-
cent Perez, Guillaume Gallienne, Dami-
en Bonnard, Noham Edje a další
Vstupné  120   Kč   •  101 minut   •   Přístupno 

19. 6. středa v 18.00 hodin
FANTASTICKÁ PARTA
Animovaná pohádka, Německo, Argentina 
2024, český dabing
Alfonsovi je jedenáct a je potomkem 
Dona Quijota, má tři králíky, přítele 
Panča a tajnou lásku Victorii. Společně 
se pustí do záchrany svého města před 
katastrofou, která mu hrozí.

Režie:  Gonzalo Gutierrez
Vstupné    děti   70   Kč,   dospělí    100   Kč   •   
87 minut  •  Přístupno

23. 6. neděle v 19.00 hodin 
VÁLKA POLICAJTŮ
Thriller, Slovensko, Česko 2024, české titulky
Na hraně zákona, v divokém prostředí 
východoslovenského podsvětí se obrat-
ně pohybuje kapitán Miki Miko. Lokální 
mafiánské gangy, policie a podnikate-
lé tady fungují ruku v ruce krytí státní 
zpravodajskou službou. Vítejte v divo-
kých devadesátkách daleko na východě!
Režie: Rudiolf Biermann
Hrají: Alexander Bárta, Juraj Loj, Patrik 
„Rytmus“ Vrbovský, Marián Mitaš, Ja-
kub Štáfek a další
Vstupné   100   Kč   •  150  minut   •  Přístupno 
od 15 let

26. 6. středa v 19.00 hodin
DĚTI TĚCH DRUHÝCH
Drama, Francie 2024, české titulky
Rachel je 40 a nemá děti. Má ráda svůj 
život, své studenty, přátele, bývalého 
manžela i hodiny kytary. Když se zami-
luje do Aliho, přilne k jeho čtyřleté dceři 
Leile. Ukládá ji do postele, stará se o ni, 
miluje ji jako vlastní. Ale milovat cizí 
děti je vždy trochu riskantní.
Režie: Rebecca Zlotowski 
Hrají: Virginie Efira, Antonia Buresi, 
Yamée Couture, Victor Lefebvre a další
Vstupné   100  Kč   •   103  minut  •   Přístupno 
od 12 let

30. 6. neděle v 19.00 hodin   
DAAAAALÍ!
Fiktivní dokument, Francie 2023, české ti-
tulky
Hravý a místy velmi vtipný fiktivní do-
kument se spletitým dějem, poskláda-
ný z překrývajících se snových sekven-
cí, nepředvídatelných skoků v čase, kde 
samotného umělce ztvárňuje pět růz-
ných herců.
Režie: Quentin Dupieux
Hrají: Anaïs Demoustier, Edouard Baer, 
Jonathan Cohen, Gilles Lellouche, Pio 
Marmaï, Romain Duris a další
Vstupné   100   Kč  •  77  minut   •  Přístupno 
od 15 let 
Změna programu vyhrazena.


